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Milí spoluobčané,
v  loňském roce jsme si všichni 

vzájemně přáli, aby rok 2021 byl ve 
znamení radosti a  optimismu. Vě-
řím, že jste si v  tomto komplikova-
ném roce našli své radosti a  jsem 
přesvědčen o tom, že ten příští rok 
bude i  plný optimismu. Dovolím si 
napsat pár slov k naší práci pro Vás.

Kulturní dům
Uplynulý rok jsme se naplno vě-

novali rekonstrukci našeho multi-
funkčního kulturního domu. Doba 
covidová nám v této investici para-

doxně velmi pomohla. nejen že na 
rekonstrukci putovaly finance ze 
státního covidového balíku, ale ze-
jména jsme tuto složitou akci mohli 
udělat v době, kdy byla většina pro-
vozů v  domě uzavřena. přesto se 
řada činností neobešla bez práce za 
provozu. proto bych rád poděkoval 
za toleranci zejména učitelkám a ro-
dičům dětí MŠ, kteří se často potká-
vali s  našimi řemeslníky, a  většina 
z  nich to přijala s  velkorysým po-
chopením.

V  letošním roce jsme do budo-
vy investovali celkem 11,3 mil. kč 

vč.  DpH. Z  toho na dotacích jsme 
obdrželi 6,2 mil. z  rozpočtu Minis-
terstva pro místní rozvoj. Věřím, že 
společné prostory a zázemí kultur-
ního domu jsou nyní důstojné. slav-
nostním otevřením se ve skutečnosti 
staly letošní krásné krojované hody. 
Budeme se snažit v  dílčích rekon-
strukcích pokračovat. pracujeme na 
návrhu nového vestibulu a na dílčích 
opravách sálu i  galerie. V  příštím 
roce se pustíme také do rekonstruk-
ce části náměstí, kde bude vybu-
dován vstupní přístřešek a  prostor 
před budovou se zcela změní.
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Pošta
aktuálně pracujeme na opra-

vě bývalé galerie v  panském domě, 
kde připravujeme prostory pro 
přestěhování pošty. Je zde dokon-
čeno nové dispoziční uspořádání, 
proběhly opravy omítek a  obkladů, 
v celém prostoru je nová elektroin-
stalace s  osvětlením a  nový rozvod 
topení z  centrální kotelny. čekáme 
na dodávku nových vstupních dveří 
a oken a pracujeme na nových poš-
tovních přepážkách. poštu přestě-
hujeme hned, jak to bude možné.

Mateřská škola
posledních několik měsíců in-

tenzivně pracujeme na novém pro-
jektu přístavby třídy mateřské školy 
v areálu na ulici Rosická. starý pro-
jekt se postupem času stal pro dneš-
ní dobu zcela nepoužitelným, proto 
jsme hledali nové řešení; i s ohledem 
na to, že vlastníme kolem areálu více 
pozemků než dříve. projekt řeší také 
rozšíření parkování pro rodiče. nyní 
čekáme na zahájení stavebního říze-
ní a na začátku příštího roku začne-
me soutěžit zhotovitele. nová tří-
da by měla být dokončena v březnu 
roku 2023. na akci máme připravenu 
dotaci ve výši 5 mil. kč z programu 
IRop.
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Komunikace
I  letos se podařilo realizovat 

jednu větší investici v  dopravě. 
Máme dokončenou rekonstrukci 
ulice na Újezdě. Z ulice je nyní jed-
nosměrka, po celé její délce máme 
parkovací pruh a je kompletně od-
kanalizovaná. I na trochu zeleně se 
zde našlo místo. Investovali jsme 
celkem 3,3 mil. kč. Doposud se 
nám dařilo vyhnout se sanaci pod-
loží pod opravovanými vozovkami, 
ale v  tomto případě to bylo nevy-
hnutelné, protože celý podklad byl 
značně podmáčený a  bez sanace 
bychom nedosáhli dlouhé život-
nosti. stavba se tak časově mír-
ně prodloužila, ale vše se nakonec 
podařilo v  rozumném čase. Děkuji 
všem obyvatelům ulice za trpěli-
vost.

Komunitní centrum 
Říčanský mlýn

tato velká investice se nyní 
nachází ve fázi, kdy máme vydá-
no pravomocné územní rozhod-
nutí a  dokončujeme projekt pro 
stavební povolení. Jeho získání 
předpokládáme v  polovině příští-
ho roku. Během té doby budeme 
pracovat na projektu pro realizaci 
stavby a následně bychom rádi za-
hájili výběr zhotovitele první eta-
py. tou bude stavba dvou domů 
z  celkových tří. Začátek realiza-
ce předpokládáme v  roce 2023. 
Vzhledem k  finanční náročnos-
ti tohoto projektu nyní důkladně 
zvažujeme všechny naše další in-
vestice a závazky.

V březnu příštího roku zahájíme 
rekonstrukci ulice U Cihelny. Bude 
se jednat o  obdobné řešení jako 
v  ulici okrouhlické, tedy nová vo-
zovka, parkovací stání a dešťová ka-
nalizace. Máme již vysoutěženého 
zhotovitele a v rozpočtu vyčleněny 
finance ve výši 4,6 mil. kč. stavba 
bude dokončena do konce května 
2022. Jako to bylo v  předchozích 
etapách, budeme se snažit co nej-
méně omezit průjezdnost ulice po 
dobu stavby.
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Investice do nemovitostí
Závěrem roku jsme diskutovali 

o důležitém rozhodnutí. Dostali jsme 
nabídku na odkup domu č. p. 92. Jed-
ná se starý dům v  centru obce, je-
hož poloha je pro nás velmi zajímavá 
a strategická. navíc bychom rádi měli 
pod kontrolou, co zde nového vyros-
te. Rovněž nepochybujeme o tom, že 
naše obec bude v budoucnu potřebo-
vat plochy pro další rozvoj. Může zde 

stát jakákoliv občanská vybavenost 
nebo také nová škola. Rozhodli jsme 
se tedy, že dům s pozemkem o celko-
vé výměře téměř 2 tis. m² koupíme. 
na polovinu kupní ceny jsme schválili 
dlouhodobý úvěr a druhou polovinu 
ceny pokryjeme prodejem stavební-
ho pozemku o celkové rozloze 2 tis. 
m² na ulici slunná. prodej bude pro-
bíhat prostřednictvím elektronické 
aukce. podrobnosti budou včas zve-

řejněny. Děkuji majitelům domu, že 
na nás mysleli a  dali nám šanci ne-
movitost koupit.

V  tuto chvíli bych rád zmínil, že 
za uplynulých 11 let se nám podařilo 
koupit řadu klíčových pozemků, bez 
kterých si dnes již nedokážeme život 
v naší obci představit. na obrázku vi-
díte červeně koupené pozemky. kvůli 
rozlišení na obrázku chybí celá řada 
dalších pozemků pod silnicemi, pod 
budoucím rybníkem atd. Je to složitá 
časově a finančně náročná práce, ale 
s odstupem mnoha let si troufnu říci, 
že přináší ovoce. na koupených po-
zemcích je např. sběrný dvůr, ovocný 
sad u Marečkovy louky, kde plánuje-
me také tělocvičnu, nebo také parko-
viště u  zdravotního střediska. nová 
třída mateřské školy nebo komunit-
ní centrum Říčanský mlýn vyrostou 
také na pozemcích, které ještě ne-
dávno nebyly naše.

Další investice
Za zmínku stojí také další při-

pravované investice, jako je rybník 
pod hřbitovem, kde nyní intenziv-
ně vykupujeme potřebné pozem-
ky. Rybník pod cihelnou již dokonce 
čeká na stavební povolení. společně 
s lesy čR připravujeme stavbu vel-
kého rybníka na Říčanském potoce 
uprostřed lesa.

Dále se věnujeme studii revita-
lizace zeleně v  centru obce, kde je 
naším záměrem zejména omlazení 
a oživení starého parku, aby se stal 
příjemným pobytovým prostorem 
namísto současného spíše pietní-
ho vzhledu. I prostor před základní 
školou si zaslouží inovaci.

Finančně náročná je také po-
stupná obnova veřejného osvětlení, 
kde v příštím roce proběhne výměna 
dalších 90 ks světel podpořená do-
tací Ministerstva průmyslu a obcho-
du. po částečné obnově v  loňském 
roce jsme za rok 2021 ušetřili zatím 
25 MWh elektrické energie.

Dále také očekáváme spuštění 
rekonstrukce autobusové zastávky 
a  stavby prodejny pečiva, ale stále 
nejsou dořešeny nutné přeložky in-
ženýrských sítí.

snažíme se také modernizovat 
odpadové hospodářství, kde jsme 
letos investovali do senzorové tech-
niky, která monitoruje zaplněnost 
nádob na separovaný odpad a  po-
skytuje nám hodnotnou zpětnou 
vazbu. V  oblasti odpadů se musíme 
všichni připravit na nutné změny, 
protože náklady na likvidaci odpadů 
rostou rychlým tempem. Jako nevy-
hnutelné vidím v budoucnu zavedení 
třítýdenního svozu odpadu, samo-
zřejmě s  výjimkou letních měsíců. 

V  některých okolních obcích se to 
již stává samozřejmostí.

Další připravovanou novinkou 
je nová webová prezentace obce, 
která bude splňovat současné tech-
nické standardy. Web bude pře-
hlednější, bezbariérový, nově zde 
najdete např. rozklikávací rozpo-
čet, kalendář komunálních služeb 
nebo rezervační systém k  proná-
jmům našich sálů. součástí akce je 
také pořízení venkovní elektronické 
úřední desky na náměstí.
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Vážení a milí přátelé, dobrý večer.
tak o  čem ten starosta bude 

dneska mluvit? Covid a  očkování, 
tak jdeme na to. na závěr pak pro-
bereme politiku. Zkusíme ještě více 
rozdělit naši společnost; co vy na 
to? Jak je to v tom přísloví, kdo seje 
vítr, sklízí bouři. ne, určitě ne, to 
bych Vás raději vyděsil vystoupením 
agropunkového Destilátu :-). neboj-
te se, ani se nebudu snažit být vtip-
ný. Bude to spíše malá dávka patosu.

Chci Vás přivítat v  srdci naší 
obce. tady za mnou stával dřevě-
ný kostel, pode mnou je hřbitov, za 
Vámi stála stará škola a hasička. ně-
kde támhle byla socha Jana nepo-
muckého. procházela tudy fronta, 
prvomájové průvody, oslavy VŘsR, 

Podpora spolků
připomínám, že zastupitelstvo 

obce je dlouhodobě nakloněno pod-
pořit každého, kdo má zájem přispět 
v naší obci ke kultuře, sportu, aktivitě 
dětí a mládeže, či seniorů. každoroč-
ně podporujeme místní spolky nejen 
finančně, ale i  materiálně a  organi-
začně. Jsme rádi za každého, kdo zve-
lebuje naši obec zvenčí i zevnitř.

Rád bych zmínil, že naše obec fi-
nančně podpořila také projekt Dět-
ské nemocnice v Brně, který formou 
krásné výmalby připravuje pro děti 
prostředí, které jim zpříjemní trauma-
tický pobyt v prostorách nemocnice.

Závěrem
V  letošním roce nebylo mno-

ho příležitostí ke kultuře a  sportu, 
přesto proběhlo několik akcí, které 
přilákaly řadu z Vás, kteří se již těší 
na plnohodnotný společenský život. 
Rád bych poděkoval zejména paní 
Haně Bromové za obětavou práci na 
přípravách všech akcí Říčanských 
dobrovolníků. také chci ubezpe-
čit všechny rodiče dětí narozených 
v  uplynulých třech letech, že jistě 
nepřijdete o  vítání občánků, které 
bude trochu netradiční, ale bude.

Je to neuvěřitelné a uteklo to jak 
voda, ale už na podzim příštího roku 
se budou znovu konat komunální 
volby, kde budete vybírat své zastu-

pitele. Věřím, že naši práci sledujete 
a  že si dokážete sami udělat obrá-
zek o  tom, jaké úsilí tomu věnuje-
me, jakou vizi máme a jaké výsledky 
jsou za námi. pokud budeme zdra-
ví, budeme se o Vaši podporu uchá-
zet znovu. pořád máme před sebou 
řadu cílů, které bychom rádi dotáhli 
do konce.

na úplný závěr si dovoluji připo-
jit své úvodní slovo z letošního zahá-
jení adventu. přeji Vám krásné Váno-
ce a pevné zdraví.

Jan Studený, starosta 
tel.: 724 303 746 

e-mail: starosta@ricanyubrna.cz

hodové průvody a jiné taškařice naší 
minulosti. a  setkáváme se zde po-
řád. náš strom dnes společně roz-
svěcujeme po desáté. pořád se na-
jde důvod, aby lidé k sobě našli cestu 
a sešli se.

ať se zrovna skloňuje jakékoliv 
téma, o  všem musíme mezi sebou 
umět mluvit. V každé situaci musí-
me umět vyslechnout názor druhé-
ho člověka. a  on musí vyslechnout 
ten náš a naše argumenty. ale pozor, 
mluvím o živém dialogu mezi dvěma 
lidmi. Dialog je nám přirozený, pro-
tože vnímáme i emoce toho druhé-
ho, dokážeme adekvátně reagovat.

Co mne ale stále více děsí a  co 
kazí dialog, jsou sociální sítě. to je 
často jednostranné sdělení sebe-

většího blábolu, který by člověk na 
veřejnosti nevyslovil, napsat to ale 
umí. a  když už jsme tak svobod-
ní a nemůžeme bláboly cenzurovat, 
naučme se je filtrovat sami u  sebe. 
nebezpečné je ale to, že když čteme 
jen samé bláboly, bude ten nejmenší 
blábol vypadat už jako pravda! a  to 
degeneruje naši společnost a  hlou-
posti dává zelenou.

extrémní situace a krize ne vždy 
vedou ke šťastnému konci. Je to jen 
na nás. Jestliže udržíme pospolitost 
společnosti, jestliže budeme kromě 
hájení bezbřehé svobody ctít také 
odpovědnost, jestliže bude na prv-
ním místě láska k lidem, a ne sobec-
kost jednotlivce, pak se dá porazit 
každá krize.
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žujeme za důležité, aby člověk pro-
žil důstojný život v této bohaté spo-
lečnosti.

společnost se dá uzdravit jen 
díky Vám – odspodu; každý z  Vás 
musí tu titěrnou práci vykonat. 
Uzdravení nikdy nepřijde shora od 
žádného miliardáře. přál bych si, 
abyste pochopili naši vizi a  spo-
lečně s námi šířili virus. Virus lásky 
k lidem, k sousedům, k rodině.

Děkuji Vám.

Dokončené či rozpracova-
né investice v roce 2021
• rekonstrukce zázemí kulturního 

domu
• rekonstrukce galerie pro účely 

pošty
• rekonstrukce ulice na Újezdě
• Marečkova louka – nové herní 

prvky a dopadové plochy
• dřevěná terasa na koupališti
• nákup mobilního radaru pro sta-

tistiku dopravy

• nákup senzorové techniky pro 
monitorování separovaného od-
padu

• nákup pozemků pro stavbu ryb-
níka pod hřbitovem

• nákup domu č.p. 92
• studie sportovní haly
• vyřízení územního rozhodnutí 

na komunitní centrum Říčanský 
mlýn

• územní studie lokality Velké lou-
ky (Z09 a k07) – část a

• projekt rekonstrukce průtahu 
obcí II/602 a souvisejících staveb

• projekt rekonstrukce ulice Me-
zihorní

• příprava výběrového řízení na re-
konstrukci ulice U Cihelny

• nový projekt třídy Mateřské školy 
na ulici Rosická

• projekt zahradnických úprav 
hlavního parku

• projekt rybníka pod hřbitovem
• projekt rybníka pod cihelnou
• projekt biatlonové střelnice

tyto myšlenky si zde dovolu-
ji říci, protože jsem se za 11 let své 
práce pro Vás přesvědčil o tom, že 
na prvním místě - i  třeba u někte-
rých investic - musí být láska k  li-
dem. Bez lásky bychom nestavěli 
dětská hřiště, bez lásky bychom ne-
stavěli komunitní centra a  nedělali 
věci, kde se lidé budou cítit dobře.

troufám si říci, že většina z Vás 
neví, jaká je v posledních letech nej-
významnější kapitola rozpočtu naší 
obce, kde máme největší činnost? 
Co myslíte, je to úřednická nebo 
technická činnost? ne, je to péče 
o  lidi. péče o  lidi, kterým není do 
skoku. tato práce bude příští rok 
dosahovat objemu necelých 4 mil. 
kč. to je práce, která vychází jen 
z lásky k lidem. to je práce, kterou 
pořád ještě velká část obcí a  měst 
v  naší zemi nepovažuje za důleži-
tou. lidi si přece sami nějak pomů-
žou. to je jistě pravda, ale není to 
známka zdravé společnosti. pova-

PečovatelSKá Služba

V tomto roce jsme, kromě péče 
o stávající klienty, poskytly i mno-
ho hodin sociální práce pro místní 
i mimoříčanské občany. sociální prá-
ce je pro žadatele a zájemce zdarma 
a pomáhá mu dostat se z nepříznivé 
sociální situace. někdy stačí jen tele-
fonáty a rady kam se obrátit, ale čas-
těji je potřeba navštívit domácnost a 
zmapovat, co člověk zvládá a co ne. 
někdy zájemce o službu udává jednu, 
pro něj důležitou aktuální potřebu, 
ale pak se ukáže, že je třeba řešit ce-
lou sociální situaci. a tak po návště-
vě telefonujeme rodinným přísluš-
níkům, lékařům, institucím, někdy i 
opravářům, zprostředkováváme po-
můcky (vozíky, chodítka, lůžka, to-
aletní židle, podložky, hole…) nebo 
služby (tísňovou péči přes telefon, 
dovoz jídla, asistenta sociální péče, 
specializovanou zdravotní péči, mo-
bilní hospic). Vždy nejdříve podrobně 
zjišťujeme nepříznivou situaci osoby, 
pak se snažíme zajistit péči někým 
místním, spolupracujeme s obecními 

úřady, dostupnými veřejnými služba-
mi, vyhledáváme pro klienty vhodné 
asistenty nebo pečovatelky. 

pravidelně pomáháme se žádost-
mi o příspěvek na péči nebo bydlení, 
ale pomáhaly jsme i osamělým s for-
muláři při sčítání lidu. Ve spoluprá-
ci se starostou jedné malé obce jsme 
pomohly zjistit potřeby páru seniorů 
bydlících v nevhodných podmínkách, 
kdy oba měli tak vážné zdravotní po-
tíže, že nemohli vycházet ven. s po-
mocí rosického sociálního odboru 
jim byla zajištěna potřebná odborná 
pomoc. 

Zajistily jsme 2 asistenty sociál-
ní péče pro nemocnou seniorku pe-
čující současně o těžce nemocné-

ho manžela a neposednou vnučku. 
Další jinou asistentku pro paní, kte-
rá chtěla starší pečovatelku, se kte-
rou by si rozuměla. spolupracovaly 
jsme s mobilním hospicem z Rajhra-
du a pečovaly jsme krátce také v Ro-
sicích, kde zrovna jejich pečovatelky 
neměly volnou kapacitu. Začátkem 
roku, když trvala ještě covidová opat-
ření a lidé se dost báli vycházet, jsme 
dělaly „covidové nákupy“, na podzim 
jsme pomáhaly také s převody doda-
vatele elektřiny.

sociální práci jsme tento rok po-
skytly v obcích: přibyslavice, lesní 
Hluboké, příbram, litostrov, Doma-
šov, Javůrek, Říčky, Rosice, popůvky 
(jen telefonicky), ostrovačice, Ve-
verské knínice a samozřejmě Říčany. 
Můžete se na nás obrátit, když zjistí-
te, že ve vašem okolí někdo přestává 
zvládat zajistit si svoje potřeby.

Začátkem roku jsme přibraly 
do týmu nové pečovatelky, protože 
s více lidmi se lépe rozdělují služby. 
pracujeme 365 dní v roce, 7 dní v týd-
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ZáKlaDní šKola Říčany

letošní kalendářní rok 2021 za-
čal naprosto nestandardně. Žáci 
I. až III. třídy navštěvovali školu, žáci 
IV. a V. třídy procházeli distančním 
vyučováním; a to až do 12. dubna, 
kdy byli žáci školy rozděleni do dvou 
skupin a střídavě navštěvovali školu. 
první skupina I., II. a III. třída se vrá-
tila do školy 12. dubna, druhá skupi-
na IV. a V. třída 19. dubna, během to-
hoto období se skupiny střídaly a to 
až do 17. května.  tento den se setka-
li všichni žáci ve škole a pokračovala 
běžná výuka. 

Během měsíce dubna proběh l zá-
pis žáků do I. třídy on-line. Do školy 
se přihlásilo prostřednictvím rodičů 
41 žáků, po dohodě s některými rodi-
či byl 6 žákům umožněn odklad škol-
ní docházky, takže vznikly dvě první 
třídy s počtem 17 a 18 žáků. 

Ve zbývající části školního roku 
jsme se snažili s žáky probrat co nej-
více učiva tak, aby nástup do nové-
ho školního roku byl co nejplynulej-
ší. přesto jsme stihli akce, které byly 
tradiční v minulosti. 

po dvou letech se žáci vyfotili se 
svými třídami na památku. na svátek 
dětí jsme pro žáky objednali jízdu na 
koních. 

po obnovení docházky do školy 
žáci opět začali odebírat v projektu 
„ovoce do škol“ a „Mléko do škol“ 
ovoce, zeleninu a mléčné výrobky 
připravené firmou ovocentrum.

nu v čase od 7 do 20 hodin. Ve službě 
je nás nyní 11 osob, z toho 4 mají celý 
úvazek a ostatní částečné. Všechny 
pečovatelky mají požadovanou od-
bornost a dále se každoročně vzdě-
lávají.

nejvíce péče stále poskytujeme 
v Říčanech, ostrovačicích a Vever-
ských knínicích. poměr péče v jed-
notlivých obcích se mění; jak klienti 
do služby přicházejí a odcházejí, za 
minulé období je vidět v grafu. po-
ptávka po službě stále roste a my jez-
díme i do vzdálenějších míst. použí-
váme dva firemní automobily, ostatní 

pečovatelky jezdí svými osobními 
vozy, proto budeme v příštím roce 
žádat o dotace na další vozidlo.

Ročně odpečujeme více než 
6  000 hodin čistého času, měsíčně 
najezdíme okolo 1 500 km. Jedna kaž-
dá pečovatelka denně navštíví 8-12 

14. 6. jsme ve spolupráci s paní 
Boreckou a paní Cetkovskou zorga-
nizovali vystoupení herce pana lu-
káše Hejlíka s pohádkou.

přesto, že času do konce školní-
ho roku bylo málo, stihli jsme připra-
vit všem žákům školní výlety. I. až III. 
třída jela do Zoo Brno a parníkem 
po přehradě, IV. a V. třída navštívi-
la zábavný park VIDa a střed Brna – 
Chrám petrov a starou radnici s vy-
hlídkou na město.

koncem školního roku jsme 
uspořádali pro žáky branný den, kdy 
si žáci ověřili svoje znalosti z pří-

rody, ekologie a obecných znalostí. 
letos se uskutečnil 24. 6. a vyhod-
nocen byl 28. 6. nejlepší družstva 
získala sladké odměny.

 prázdniny uběhly jako voda, 
1. 9. jsme nastoupili všichni do školy, 
všechny antigenní testy, které jsme 
udělali, byly negativní, a tak jsme se 
mohli všichni zapojit do práce. 

 V úterý 14. 9. si žáci vyzkouše-
li orientační běh pod vedením pana 
Reného Humlíčka. 

V pondělí 27. 9. všichni žáci na-
vštívili Divadlo polárka, kde se hrálo 
představení „Co by kdyby“. 

klientů, najezdí mezi nimi cca 20–30 
km, odnosí několik kg nákupů a po-
můcek, podpoří, pomůže, povzbu-
dí, pohladí, vyřídí, zařídí, nakonec 
to musí všechno zapsat do výkazů 
a  předat kolegyním informace na 
další den. pečujeme rády, a i když je 
to práce fyzicky i psychicky namáha-
vá, je velmi potřebná a tím i smyslu-
plná. Jsme tu pro vás.

za tým pečovatelek 
Iva Ďásková, 

vedoucí pečovatelské služby 
tel. : 774 017 420 

e-mail: dps@ricanyubrna.cz
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V úterý 28. 9. proběhla beseda 
se spisovatelkou Zuzanou pospíši-
lovou.

 V pondělí 11. 10. navštívili žáci 
I.  až III. třídy planetárium Brno, 
v úterý 26.10. stejné planetárium s ji-
ným průvodním programem navští-
vili i žáci IV. a V. třídy.

V listopadu a prosinci jsme se 
věnovali v tělesné výchově již tra-
dičně bruslení. Byli jsme překva-
peni, že i ti nejmladší žáci dobře 
bruslí. 

Žáci naší školy vystupují kaž-
doročně při rozsvěcení vánoční-

ho stromu, což přispívá k vytvoření 
pěkné předvánoční atmosféry. 

Vyučování a celý program bě-
hem školního roku vytváříme tak, 
aby naši žáci na školu rádi vzpomí-
nali a kdykoli se rádi do školy vra-
celi.

Dovolte mi, abych popřál všem 
rodičům a žákům pevné zdraví 
a  konec zdravotně napjatého ob-
dobí. 

Mgr. Radovan Křivánek, 
ředitel Zš Říčany

třída třídní učitel Celkem Chlapců Dívek

I. a Šárka Cardová 18 7 11

I. b lenka Rouzková 17 11 6

II. Blanka kokojanová 18 9 9

III. Jiřina Reichmanová 19 5 14

Iv. Radovan křivánek 18 7 11

v. sylva pavlíková 26 16 10

Celkem 116 55 61

Složení JeDnotlIvýCh tŘíD
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Mateřskou školu potůček v sou-
časné době navštěvuje 81 dětí a do 
prosince 2021 bude ještě přijato dal-
ších 6 dětí, které mají 3 roky v obdo-
bí září až prosinec. Z celkového po-
čtu dětí bude tedy 24 nově přijatých 
a 33 předškolních, které jsou rozdě-
leny do čtyř tříd – Žabky, Rybičky, 
Ráček a Vážky. třída Žabky sídlí na 
odloučeném pracovišti na náměs-
tí osvobození v budově obecního 
úřadu. třída Vážky v administrativní 
budově Genagra na ulici Zeměděl-
ská. Do naší mateřské školy přijímá-
me jen děti, které mají trvalý pobyt 
v obci Říčany. 

V letošním školním roce máme 
integrované jedno dítě se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, proto 
je zaměstnána asistentka pedagoga.  
současně je i lektorkou v keramic-
kém kroužku. Velmi úzce spolupra-
cujeme s poradenskými zařízeními 
křesťanskou pedagogicko- psycho-
logickou poradnou a speciálně peda-
gogickým centrem kociánka. každý 
týden s  dětmi pracuje individuálně 
logopedka, která je hrazena z roz-
počtu MŠ. 

žabky:
• Bc. Martina Špičková
• Hana Bedáňová
• pavlína Honzáková (školnice a vý-

dej stravy)

Rybičky:
• Mgr. Vladimíra suchá
• Bc. Gabriela Vospělová

Ráček:
• Mgr. Ivana Zajícová
• Zuzana pospíšilová, Dis.
• Mgr. kristýna novotná (školní 

asistent)

Pedagogické a personální zajištění ve školním roce 2021/2022

vážky:
• Bc. Michaela Drkalová
• Bc. tereza skálová
• Ivana tomanová (asistentka peda-

goga)
• Ilona smištíková (školnice a výdej 

stravy)

budova na Rosické ulici:
• eva procházková (školnice a úkli-

dové práce)
• Beáta Dvořáková, Dis. (stravování)
• Hana Frantová (stravování)
• Gabriela petrčková (stravování)

od března 2021 čerpáme finan-
ční prostředky v rámci operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělá-
vání Šablony III, který je spolufinan-
cován MŠMt a eU. Výše podpory je 
337.722 kč.

Cílem projektu je rozvoj v těchto 
oblastech:
• školní asistent 
• projektové dny v MŠ

Jako velkou pomoc vnímáme 
především využití finančních pro-
středků na školního asistenta jako 
další personální podporu ve tří-
dách. projektové dny chceme vy-
užít na zpestření vzdělávání všech 
dětí. Máme už objednaný výukový 
program Malé technické univerzi-
ty stavitel města a program zamě-
řený na environmentální vzdělávání 
(ekologii) s neziskovou organizací 
lesní pedagogika.

Vzdělávání v naší mateřské ško-
le je založeno na vlastních činnos-
tech dětí a na jejich prožitku a je 
zaměřeno na přírodu. Základem je 
hra. snažíme se používat převáž-
ně přírodní materiály, které si děti 

samy nasbírají při pobytu venku. Do 
přírody chodíme téměř za každé-
ho počasí. Využíváme nejen zahra-
du, ale chodíme i do blízkého okolí.  
několikrát ročně organizujeme po-
lodenní vycházky a oslavujeme tak 
Den Země a Den stromů.

V minulém školním roce jsme 
většinu akcí museli odvolat. na-
řízením kHs JMk v Brně byla MŠ 
pětkrát v karanténě a v březnu se 
zavřely všechny mateřské školy. Za-
hradní slavnost s pasováním před-
školáků byla jen s rodiči předškol-
ních dětí, ale vše nám profesionálně 
natočil pan kamil Horký a  rodiče 
tak mohli shlédnout slavnost ale-
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spoň ze záznamu. na konci roku 
jsme ještě stihli jet s dětmi do Zoo 
v Jihlavě a výlet jsme si moc užili.

V době, kdy musela být MŠ uza-
vřena, jsme v rámci distančního 
vzdělávání, které je pro předškolní 
děti povinné, připravili Velikonoční 
stezku a stezku ke Dni Země, které 
si všechny děti mohly projít se svými 
rodiči. 

naši přírodní zahradu stále vy-
lepšujeme. V tom nám velmi pomáhá 
zahradník, který se stará o trávník, 
stromy, vrbičkové stavby a jezírko. 
na zahradu vyrobil i venkovní ku-
chyňku. některé aktivity – poku-
sy a objevy, dílna, ateliér, cvičení – 
se snažíme realizovat i na zahradě 
v přírodním prostředí.

Ve třídě Rybičky se dokončuje 
kuchyňská linka s reálnými spotře-
biči a nádobím, která bude sloužit 
na vaření a pečení s dětmi.  stejná 
kuchyňka už je i v Ráčku a ostatní 
třídy mají k dispozici troubu na pe-
čení a indukční plotýnku. V rámci 
centra aktivit Domácnost se snaží-
me s  dětmi velmi často tematicky 
vařit a péct. V letošním roce se děti 
chystají vyrobit si i třídní kuchař-
ku.

Do školní jídelny se pořídila nová 
profesionální myčka na velké nádo-
bí.  V příštím roce by měla začít pří-
stavba nové třídy a rozšíření škol-
ní kuchyně, na kterou obec získala 
dotaci. Vzhledem k tomu, že úzce 
spolupracujeme s projektanty a ar-
chitekty, bude nová třída splňovat 
všechna kritéria moderní třídy MŠ 
a svým vzhledem se začlení do naší 
přírodní zahrady.

V současné době jsme vylepšili 
náš informační systém a rodiče tak 
můžeme ihned informovat o změ-
nách v provozu mateřské školy. na 
facebookovou skupinu MŠ potůček 
Říčany pak pravidelně paní učitelky 
dávají informace a fotografie z čin-
ností v jednotlivých třídách. 

V závěru mi dovolte, abych nám 
všem popřála pevné zdraví.

Mgr. Ivana Zajícová, 
ředitelka Mateřské školy



12 Říčanské klepeto 2021

MateŘSKá šKola PotůčeK MateŘSKá šKola PotůčeK



13Říčanské klepeto 2021

MateŘSKá šKola PotůčeK MateŘSKá šKola PotůčeK



14 Říčanské klepeto 2021

MateŘSKá šKola PotůčeK MateŘSKá šKola PotůčeK

PolyteChnICKé vZDělávání v MateŘSKé šKole PotůčeK

KeRaMICKá Dílna v MateŘSKé šKole PotůčeK

technické školky 
dlouhodobý projekt

V naší mateřské škole probíhá 
vzdělávání podle prvků programu 
Začít spolu. kromě důležitých prv-
ků, jako je např. spolupráce s rodina-
mi a respektující přístup k dětem, je 
typická práce v tzv. Centrech aktivit
-koutcích. Rodiče našich dětí vědí, 
že máme klasická centra, jako je ate-
liér, knihy a písmena, Manipulační 
a stolní hry a další. Velmi oblíbené je 
u dětí centrum Dílna. V něm pracu-
jeme s opravdovými nástroji. Děti se 
učí pracovat se šroubováky, akuvr-
tačkou i pilkou. Učíme je základům 
bezpečnosti práce a seznamujeme 
s různými materiály. Děti rády řežou 
místo dřeva balsu, kterou – i se svou 
menší silou i zručností – umí pilkou 
uříznout jako by to bylo máslo. Vy-
rábíme různé předměty či hračky 

hlína není špína 
dlouhodobý projekt

V mateřské škole už 8 let máme 
vybudovanou keramickou dílnu, 
kterou s dětmi velmi často využívá-
me. Je vybavena pecí na vypalování, 
hrnčířským kruhem a všemi potřeb-
nými pomůckami pro výrobu ke-
ramiky. používáme při modelování 
různé druhy hlín a kvalitní glazury. 
Výrobky pálíme na 1 200˚ C a tím do-
sahují kvality kameniny. 

snažíme se o netradiční pojetí 
práce s keramickou hlínou, kdy děti 
hlínu vnímají nejen jako hmotu, která 
zkamení při výpalu, ale i jako živoucí 

nebo hudební nástroje. V oblíbe-
nosti určitě vedou meče či luky. ně-
kolikrát se dětem v dílně i podařilo 
spravit hru či hračku, kterou nedo-
patřením rozbily. V dílně ale nepra-
cujeme samoúčelně. činnosti máme 
promyšlené a navazují na sebe. např. 
v říjnu jsme si hrály na smolíčka pa-
cholíčka, který se doma nudí a musí 
nařezat dřevo. klacíky, které děti 
s vervou nařezaly, jsme pak použily 
v dalším týdnu, kdy jsme si povída-
ly o stromech. Děti z těchto klacíků 
s pomocí vlny a modelíny vytvořily 
nádherný model podzimního lesa.

pro rozšíření technik a zpestře-
ní činností jsme do školky pořídili 
dva šicí stroje. s dětmi jsme na nich 
zkoušely zatím prošívat papír a na-
šívat aplikace. Děti jsou neobyčejně 
šikovné. s vysvětlením a dozorem 
zvládnou udělat mnoho věcí. Učíme 

je tím přesnosti, ovládání síly nášla-
pu i sledování pokynů. a rozhodně 
se nenechte zmást – šití určitě není 
jen pro holky. kluci se k němu hnali 
jako první!

abychom dětem mohly nabízet 
činnosti, které je budou rozvíjet i ba-
vit, zúčastnily jsme se na konci srpna 
semináře tvoříme s úsměvem, kde 
v rámci projektu technické školky, 
které zaštiťuje Mas Brána Brněn-
ska, jsme se pod odborným dozorem 
vzdělávaly. načerpaly jsme mnoho 
nápadů, naučily jsme se, jak s  dět-
mi pracovat v centru dílna i se ši-
cím strojem.  Myslím, že se nám tato 
snaha mnohokrát vrátila, že děti jsou 
nadšené a rozvíjí se i v technických 
dovednostech, které jinak mnohdy 
zůstávají stranou.

Mgr. vladimíra Suchá

materiál, který lze zkoumat, objevo-
vat a tvořivě používat. práce s dětmi 
je založena na principech artefileti-
ky, kdy děti zakoušejí hlínu na vlastní 
kůži, vlastním tělem, všemi smysly, 
tvoří z ní a pak se k samotnému pro-
cesu tvorby vrací při povídání. práce 
v dílně se přizpůsobuje věku a indi-
vidualitě každého dítěte. Maximální 
počet v dílně je 8 dětí. V tak malém 
počtu se mohou učitelky dětem vě-
novat individuálně a i nejmenší děti 
zvládnou postupy při práci s hlínou 
téměř samy. 

Učí se technické dovednosti, 
pracovní postupy, pracovat pod-

le návodu, znát názvy pracovních 
nástrojů (špachtle, hladítko, očko) 
a terminologii v keramice (šlikr, vý-
pal, glazura, keramická hlína, pec). 
naučí se vyrábět různými techni-
kami z plátů, z hroudy hlíny, vydla-
báváním očkem, slepováním. Zdobit 
razítkováním, otiskem přírodních 
materiálů, vyškrabáváním, malbou.

především však děti rozvíjí svou 
fantazii, kreativitu a do výrobku 
vkládají své prožitky, pocity a ná-
ladu. a všechny nás to v dílně moc 
baví.

Mgr. Ivana Zajícová
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SetKávání S RoDIčI a DětMI v MateŘSKé šKole PotůčeK
po roční pauze jsme se v letoš-

ním školním roce mohli opět setká-
vat s dětmi a jejich rodiči na společ-
ných akcích, které mateřská škola 
pořádá. teď na podzim to byla Dra-
kiáda a Zamykání zahrady. 

Zamykání zahrady spojené 
s  „uspáváním broučků“ jsme letos 
přichystali trošku jinak než v uply-
nulých letech. kromě již tradičního 
úklidu zahrady (hrabání listí) jsme 
pro děti přichystali stezku s úkoly. 
Děti na jednotlivých zastaveních po-
znávaly broučky a plnily úkoly, kte-
ré si na ně broučci přichystali. Dal-

ší aktivity pak byly nachystány na 
zahradě MŠ. Děti skládaly obrázky 
z  přírodnin, vyráběly skřítky, chys-
taly úkryt pro ježky. nechybělo ani 
výborné občerstvení, které připravili 
a donesli rodiče a prarodiče. Byla to 
úplná přehlídka pekařského a cuk-
rářského umění. a všichni to náleži-
tě ocenili. 

s ubývajícím světlem se na za-
hradě rozsvítily desítky lucerni-
ček, které si děti ve školce vyrobily, 
a zahrada se proměnila do nádher-
ného podzimního večera. Děti pak 
společně zazpívaly broučkům uko-

lébavku a tím symbolicky zahradu 
uzamkly. poté jsme ještě chvíli pose-
děli u ohně a spokojení a unavení po 
dlouhém dni odcházeli domů. 

Mám radost, že se můžeme 
v  naší MŠ potkávat na společných 
akcích. Je to vždy o propojení na-
šeho světa se světem dětí, občas 
o  překonání sebe a naklonění se 
blíže k našim dětem. často nás učí 
věcem, které bychom sami nedoká-
zali. Díky za ně. 

Zuzana Pospíšilová, DiS.

KnIhovna

Vážení čtenáři a příznivci říčanské 
knihovny,

chtěla bych Vás opět po roce se-
známit s děním v naší knihovně.

knihovna byla v důsledku vlád-
ního nařízení proti šíření covid-19 
uzavřena do 12. dubna 2021, samo-
zřejmě se to promítlo ve výsledcích 
knihovny. 

knihovna má 235 čtenářů, z toho 
54 čtenářů s dobíhající registrací. 
Bylo uskutečněno 1593 návštěv, vy-
půjčeno 7325 položek, z toho 681 
časopisů, beletrie pro dospělé 4345, 
naučná literatura 752, beletrie pro 
děti 1408, naučná 139, průměr na 
jednoho návštěvníka je 4,59.

naši knihovnu navštěvují i lidé 
z  okolních obcí - Zálesná Zhoř (2), 
Rudka (1), Domašov (8), Javůrek (2), 
Říčky (4), ostrovačice (4), Veverské 
knínice (3), Horní loučky (1), po-
půvky (2), Velká Bíteš (1), Zakřany 
(1), Brno (3) a pan Zeman, který jezdí 
z prahy na chalupu. 

Rodiče vozí děti do různých zá-
jmových kroužků do Říčan a přitom 
navštíví knihovnu a využijí čas při 
čekání na děti. Vážím si toho, jelikož 
v každé obci knihovnu mají.

V měsíci září bývá pokles čte-
nářů, žáci z devítileté školy odejdou 
na studia do jiných měst, nemají pak 
možnost knihovnu navštěvovat. Jed-

na čtenářka se odstěhovala, tři čte-
náři zemřeli. přibylo devět dětských 
čtenářů do 15 let a pět dospělých.

aby knihovna čtenáře neomr-
zela, daruje obecní úřad a zastupi-
telstvo 55.000 kč na nákup nových 
knih a časopisů – zatím jsem pořídi-
la 164 knih. Chtěla bych za toto opět 
moc poděkovat.

Díky také panu Jiřímu Šedivému 
a jeho kolegyni lucce Vrbové za vy-
nikající spolupráci a dodávání kniž-
ních novinek a darů.

samozřejmě nemůžeme koupit 
všechny knihy, co vyjdou; dnes jsou 
knihy velmi drahé, proto využíváme 
výměnný fond z Městské knihovny 
Rosice. V jeho rámci bylo dovezeno 
348 knih, za spolupráci děkuji též 
paní Monice pokorové a paní Jaru-

šce eliášové. a z Městské knihov-
ny kuřim bylo půjčeno 77 knih díky 
meziknihovní výpůjční službě, vřelé 
díky patří celému kolektivu pod ve-
dením paní lenky sefferové. 

také bych chtěla poděkovat paní 
evičce Borecké za vedení facebooko-
vé stránky knihovny, za její nápady 
a přípravu různých akcí pro děti. 
knihovna se i letos zapojila do pro-
jektu Jižní Morava čte, který by děti 
měl motivovat ke čtení. V jeho rám-
ci proběhla také soutěž, děti kres-
lily a psaly příspěvky na téma „teď 
to vidím jinak“. opravdu nádher-
ný obrázek vytvořily děti z mateř-
ské školy pod vedením paní učitel-
ky Vospělové;  také žáci z páté třídy 
pod vedením paní učitelky pavlíkové 
přispěli nápaditými a hezkými pra-
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cemi – oběma vyučujícím moc dě-
kuji za spolupráci. V kategorii „Volná 
tvorba“ vyhrál I. místo adam Borec-
ký. Vyhlášení vítězů bude začátkem 
příštího roku v Moravské zemské 
knihovně v Brně. Moc blahopřejeme!

Díky patří také panu suchému 
za organizování knihočtení u pyt-
líků, čtenáři si vzájemně představili 
oblíbené knihy.

V pondělí 14. června proběhlo 
listování s alanem novotným a s lu-
kášem Hejlíkem - v zahradě základ-
ní školy to bylo představení Dobro-
družství strýčka ludvíka, v mateřské 
školce kvak a Žbluňk. Herci děti ak-
tivně zapojovali do dění, obě před-
stavení měla proto velký úspěch a lí-
bila se nejen dětem. Cílem listování 
je ukázat dětem kouzelný svět knih 
a přilákat je ke čtení. obě akce plně 
hradila obec Říčany, moc za to děkuji.

V neděli 20. června se v Brně 
uskutečnilo slavnostní vyhlášení 
soutěže „Jižní Morava čte“ za loň-
ský rok. Zúčastnili se ho naši říčan-
ští výherci: terezka pokorná, Verun-
ka Jahodová a Matyáš Vodička, děti 
dostaly krásné odměny. Zvláště nás 
potěšilo, že pan profesor kubíček, 
ředitel Moravské zemské knihov-
ny, v dotazníku označil soutěžní 
příspěvek Matyáše Vodičky za výji-
mečný. Vřelé díky patří i organizá-
torkám paní adéle Dilhofové a paní 
kateřině Bartošové za milou spolu-
práci a perfektně připravené oceně-
ní našich žáků. V Moravské zemské 
knihovně byly práce říčanských dětí 
vystavené. Máme radost, že v naší 
krásné obci jsou tak šikovné děti. 

V sobotu 28. srpna byl v Říčanech 
Rak‘n‘Roll fest, pro děti jsme v  tee
-pee připravili doprovodný program 
– Indiánskou knihovnu. Do tvoření se 
zapojilo 44 dětí – nakreslily úžasné 
obrázky, pomalovaly trička a kamínky 
a vyrobily si čelenky a náramky. Jako 
odměnu dostaly bonbony, batůžky 
a mohly vyhrát krásné knihy. Děkuji 
společnosti Dobrý textil za darovaná 
trička, nakladatelství Host za knihy, 
společnosti skladová okna za drobné 
sladkosti a především obecnímu úřa-
du za finanční zajištění akce.

V pondělí 20. září jsme měli 
vzácnou návštěvu, přijela autorka 
dětských knih, paní Zuzana pospíši-
lová. Ve dvou oddělených besedách 
(pro mateřskou školu a 1.–3. třídu 
základní školy) představila hravou 
formou své knihy. Besedy měly vel-
ký úspěch, najednou chtěly všech-
ny děti číst její knížky a rodiče vola-
li a  knihy dětem rezervovali. titulů 
od paní pospíšilové máme dost, kdo 
si ještě nestihl nic přečíst, přijďte 
si vybrat. Besedy byly financovány 
Jihomoravským krajem i naší obcí 
a jsou součástí projektu Jižní Mora-
va čte. pro všechny děti byly zcela 
zdarma.

Chtěla bych poděkovat panu Be-
nešovi za finanční dar 2.200 kč, za 
které jsem koupila osm knih. Za da-
rované knihy děkuji paní Jechové, 
panu čiháčkovi, manželům solařo-
vým, manželům kokojanovým z ulice 
Rosické, paní petře Matulové a paní 

Markétě Šildbergerové za krásné 
nové dětské knihy, paní Martině al-
bertové, panu kolářovi, paní Daně 
Cardové za anglické knihy, Desové 
Julince a Michalce a paní tillerové 
za časopisy o koních, za pohlednice 
a jiné drobnosti. pan starosta Há-
jek daroval knihovně krásnou knihu 
o historii ostrovačic.

na závěr bych chtěla popřát 
všem čtenářům pěkné počtení v no-
vých, darovaných i starších knihách. 
Jelikož se blíží advent, tak přeji všem 
čtenářům a občanům v naší krásné 
obci krásné prožití svátků vánoč-
ních, hodně štěstí, spokojenosti, 
hlavně hodně zdraví do roku 2022, 
abychom se mohli opět potkávat bez 
roušek. 

na Vaši návštěvu se těší v pon-
dělí, středu a v pátek od 9 do 11 ho-
din a od 14 do 18 hodin.

Jarka Cetkovská
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Klub bIatlonu Říčany
Uplynulý rok se, bohužel, kvů-

li covidové situaci velice podobal 
tomu předchozímu. to znamenalo 
zrušení takřka všech oblastních zá-
vodů v zimě a velké většiny těch let-
ních. nejvíc nás mrzelo a omezova-
lo uzavření Vysočina arény v novém 
Městě na Moravě. právě tam totiž 
probíhá během zimy základní vý-
cvik našich členů na lyžích. naštěstí 
se dalo asi deset dnů lyžovat i v Ří-
čanech, čehož jsme se snažili maxi-
málně využít.

stopu jsme si vytlačili na Říčaňá-
ku pod lesem a pilovali techniku 
i  fyzičku zde. tady musím pochvá-
lit Honzu Fialu, který tam přípra-
vou tratí strávil nejvíc času. Bohužel 
neproběhl ani zimní kemp v Jesení-
kách, který jsme měli opět napláno-
vaný v klepáčově. naštěstí se nám 
podařilo zorganizovat letní týdenní 
soustředění ve starém Městě pod 
landštejnem. 

V letní sezóně se neuskutečni-
ly takřka žádné oblastní závody a to 
nám paradoxně umožnilo zúčastnit 
se závodů českého poháru v mno-
hem větším počtu závodníků než 
dříve. Z důvodu chybějících oblast-
ních závodů byla na české poháry 
zrušena kvalifikační kritéria a ty tak 
byly otevřené pro všechny závodní-
ky. naši žáci žádné pódiové umístě-
ní nevybojovali, ale zejména starší 
žáci a žákyně zjistili, že střelecky se 
už mohou rovnat s těmi nejlepšími. 
V běžeckých výkonech ovšem spíše 
zaostáváme a máme zde před se-
bou ještě hodně práce. Rád bych zde 
zmínil naše elitní střelce, mezi které 
patří natka kuklová, Jáchym pospíšil 
a adéla „Áďa“ křížová. V žákovských 
kategoriích jsme v letní sezóně 2021 
měli celkem 22 dětí, z nichž 3 budou 
už v příští sezoně závodit v doroste-
neckých kategoriích.

V dorosteneckých a juniorských 
kategoriích máme 5 závodníků, čímž 
se dostáváme na hranu kapacity na-
šeho klubu, co se týká zbraní. pozi-
tivem je však to, že se nemusíme bát 
o budoucnost říčanského biatlonu.
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Jak vidíte, v dorosteneckých ka-
tegoriích nemáme zdaleka tolik zá-
vodníků jako v žácích, ale jejich vý-
sledky nám letos dělaly větší radost.  
Zejména Honza Fiala má za sebou 
báječnou sezonu. Jeho forma gra-
dovala na Mistrovství čR v novém 
Městě na Moravě, kde získal mis-
trovský titul ve sprintu a 2. místo ve 
vytrvalostním závodě. k tomu přidal 
4. místo v supersprintu a byla z toho 
opět nominace do letního repre-
zentačního týmu, se kterým se zú-
častnil Mezinárodního mistrovství 
slovenska. tady opět nezaváhal a ve 
sprintu získal zlatou medaili. V hro-
madném závodě obsadil 3. místo 
a v součtu obou závodů se stal nej-
lepším závodníkem ve své katego-
rii (stejného úspěchu by dosáhl i na 
Mistrovství čR, ale tam se součet 
závodů nevyhodnocuje). V celkovém 
hodnocení českého poháru skončil 
na výborném 4. místě a nebýt jeho 
jarní zlomeniny ruky, kterou si způ-
sobil vlastní šikovností, mohlo to 
být ještě lepší. Bronzovou medaili 
ve sprintu z MčR dovezl také Jirka 

Franz a celkově obsadil v čp 5. místo 
v kategorii mužů.

tréninky máme dvakrát týdně. 
po letním Mistrovství čR jsme se 
ihned začali připravovat na zimní se-
zónu, zejména na kolečkových lyžích 
a fyzickou přípravou v tělocvičně.

Jen pro zajímavost uvedu místa, 
kam jsme letos cestovali za závo-
dy: staré Město pod landštejnem, 
Vrchlabí, Bystřice pod Hostýnem, 
Zdětín, Jilemnice, letohrad a nové 
Město na Moravě.

na závěr bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se bez nároku na finanč-
ní odměnu podílejí na chodu našeho 
klubu (duševní odměny se jim do-

stává přehršel od našich závodníků). 
Jmenovitě trenérům Renatě Zavře-
lové, Romanu salákovi a Jirkovi, Báře 
a adamovi Babánkovým, Iloně Ma-
zourové za administrativu a vedení 
účetnictví, Janě Fialové a kláře tva-
rohové za bezchybný servis na let-
ním soustředění.

Za podporu, bez které bychom 
nemohli existovat, děkuji obecnímu 
úřadu Říčany, firmě staRteCH, kte-
rá je významným a tradičním pod-
porovatelem našeho klubu, a  ná-
rodní sportovní agentuře.

luděk Franz, 
předseda klubu
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SK Říčany
sportovní klub Říčan je tvořen 

čtyřmi oddíly – fotbalovým, teniso-
vým, stolního tenisu a kulturistiky. 
stejně jako v roce 2020, tak i v le-
tošním roce byla sportovní i kul-
turní činnost našeho klubu začát-
kem roku ovlivněna epidemií Covid 
19 a následným lockdownem, který 
umožnil sportovcům pouze indivi-
duální přípravu, později jen trénin-
ky v menších skupinách hráčů s řa-
dou omezení. Byly zrušeny všechny 
fotbalové soutěže, které spadají pod 
FačR. až v závěru tohoto neveselé-
ho období se fotbalisté mohli vrátit 
do plnohodnotné přípravy s reálnou 
vidinou regulérního začátku soutěž-
ního ročníku 2021/2022. V období 
května/června sehrála většina na-
šich družstev přátelská utkání.

Chod fotbalového oddílu se ne-
obejde, kromě hráčů a trenérů, bez 
činnosti dalších aktérů. Řady funk-
cio nářů nám bohužel prořídly od-
chodem dlouholetého předsedy 
Zdeňka Šťastného a člena Jirky Jaška 
st., k čemuž je nutné poznamenat je-
diné: Děkujeme za vše!

činnost v letošním roce
• „ostatková zábava“ – vlivem epi-

demie zrušena
• V létě jsme opět uspořádali dvě 

společenské zábavy - „letní noci 
I a II“, jelikož nám přálo počasí, tak 
návštěvnost byla nad očekávání. 

• Memoriál karla kamby – fotbalo-
vý turnaj mužů

• Rekonstrukce hospody na kopačce
• Vykácení rizikových stromů a vý-

sadba nových stromů
• prodej starých buněk a instalace 

nových buněk
• Výstavba nového přístřešku pro 

kapelu
stejně jako v minulých letech, 

tak i letos jsme uspořádali několik 
brigád, kterých se účastnili jak čle-
nové sk, tak i široká veřejnost. Za 
tuto pomoc všem zúčastněným dě-
kujeme.

Plánované kulturní akce 
v roce 2022
• ostatková zábava, 26.2.2022, ka-

pela Hamrla Boys Music
• letní noc I, 2.7.2022, kapela kulo-

met
• letní noc II, 23.7.2022, kapela tre-

molo

naše fotbalová družstva

Družstvo dospělých
Hráčský kádr působící v soutě-

ži okresního přeboru doznal v me-
zidobí obměnu, která vznikla jednak 
přesunem hráčů ze zrušeného druž-
stva „B“ týmu, ale také přirozenou 
generační obměnou. Ve spolupráci 
s trenéry dorostu a již tradičně s ro-
sickým fotbalovým vedením, byli do 

hráčského kádru zapracováni mladí 
nadějní hráči, kteří v mistrovských 
utkáních prokázali svůj potenciál, 
jenž je příslibem do let budoucích. 
nutno ovšem zmínit, že řady mla-
dých fotbalistů, kteří mají předpo-
klad pro zachování stávající soutěže, 
nejsou zatím příliš početné.

po podzimní části se mužstvo 
dospělých usadilo na sedmém mís-
tě, tedy přesně v polovině průběžné 
tabulky. Začátek podzimní části byl 
ve sběru bodů značně pomalý, o to 
rychlejší spád nabral v jeho závěru. 
tradičnímu střelci adamu Dufkovi 
(4 branky) výrazně sekundoval Filip 
Jahn (5 branek). Model přípravy byl 
zachován, tedy k tréninkům se hrá-
či scházeli dvakrát týdně pod vede-
ním trenéra pavla nemecze. Zimní 
příprava bude probíhat tradičně na 
umělém povrchu v Rosicích. Jar-
ní část soutěže slibuje atraktivitu 
vzhledem k nepatrným bodovým 
rozdílům mezi soupeři.

Družstvo dorostu
po několika letech se nám poda-

řilo poskládat konkurenceschopné 
družstvo dorostu účastnící se sou-
těže op Brno-venkov, které je slo-
ženo nejenom z fotbalistů pocháze-
jících z Říčan, ale i z okolních obcí 
(Veverské knínice, Rosice, Domašov, 
atd.). Díky přístupu trenérského dua 
Martin Rolinek a antonín Šupka se 
každý týden na trénincích objevo-
valo mnoho nadějných fotbalistů, 
které se budeme v budoucnu snažit 
zapracovat do družstva dospělých.  
V podzimní části soutěže nasbíra-
lo družstvo dorostu 12 bodů (3 vý-
hry a 3 remízy). nejlepším střelcem 
týmu byl s 8 vstřelenými brankami 
v podzimní části lukáš Rolinek, dále 
Vojtěch kvarda (4 branky) a Jakub 
Honzák (3 branky).

Družstvo mladších žáků
V soutěžním ročníku se družstvo 

mladších žáků účastnilo op Brno-
venkov skupiny C. V podzimní části 
sehráli žáci 8 utkání a všechna skon-
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čila vítězstvím Říčan. Díky tomu jsou 
v úplné podzimní tabulce na prv-
ním místě s úctyhodným skóre 57:5. 
V družstvu mladších žáků nám roste 
velmi silná a šikovná generace fot-
balistů, která pod vedením trenérů 
Roberta nováčka a Davida neklapila 
každoročně výkonnostně roste.

lancí 7 výher, 1 remíza, 1 prohra. 
nejlepším střelcem se stal Josef 
Rousek s 34 vstřelenými branka-
mi a celkově je v této statistice na 
druhém místě celé soutěže. tre-
néry jsou pavel Vítámvás a Milan 
Dvořáček.

Družstvo mladší přípravka
Mladší přípravka sehrála v pod-

zimní části sezony 9 zápasů s bilancí 
5 výher, 2 remízy, 2 prohry. nejlep-
ším střelcem se stal lukáš pokorný 
s 50 vstřelenými brankami a celkově 
je v této statistice na druhém mís-
tě celé soutěže. trenéry jsou Daniel 
Dolíhal a ladislav pokorný.

Miniškolička
naše nejmladší kategorie pro 

začínající fotbalisty, kteří získávají 
první fotbalové dovednosti. Zatím se 
nezúčastňují žádné soutěže. Miniš-
količku vedou Miroslav Rousek a to-
máš lukášek.

SK Říčany přeje všem přízniv-
cům klidný konec roku 2021.

nejlepším střelcem se na pod-
zim s 36 brankami stal David nekla-
pil ml., který vévodí střelcům celé 
soutěže.

Družstvo starší přípravka
starší přípravka sehrála v pod-

zimní části sezony 9 zápasů s bi-

Stolní tenIS
sk Říčany reprezentují 2 muž-

stva v soutěžích okresu Brno-ven-
kov. třetí, nejvíce početné mužstvo 
se schází jako hobby hráči svazem 
neregistrovaní.

V minulé, sotva zahájené sezóně 
každý tým odehrál po třech zápasech 
a sezóna byla svazem anulována.

V probíhající sezóně jsou oba 
týmy v horní polovině tabulek.

Áčko nastupuje v okresním pře-
boru 3. třídy ve složení: Roman tu-
reček, Josef Marek, Robert Vudia 
a  thomas eftimiadis. podle potřeby 
tým doplňuje Martin Mrázek a Jaro-
slav Španihel z B týmu.

Družstvo “B“ nastupuje v  okres-
ním přeboru 4. třídy ve složení: sta-
nislav Bernard, Václav nivnický, li-
bor kepák, Jaroslav Španihel, Martin 
Mrázek a Jiří Gold.

s registrovanými hráči pravidel-
ně trénují i dva žáci ondra Gold a lu-
káš Des.

naše tréninky probíhají (regis-
trovaní ve středu 18:30–20:30 hod., 
rekreanti v pátek 20–21 hod.) v per-
fektně zrekonstruovaném kD Ří-
čany, kde máme vytvořeno záze-
mí a  podmínky jak pro trénink, tak 
i soutěžní činnost.

Určitě rádi na některém tré-
ninku přivítáme nové zájemky-
ně a  zájemce o tento všestranný 
sport.

J. španihel
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FIt Klub Říčany
Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych Vás seznámil 
s činností naší posilovny. od 9.  10. 
2020 byla posilovna dle nařízení vlá-
dy opět uzavřena a mohla být ote-
vřena až 17. 5. 2021. pro úplnost -  asi 
10 dnů bylo ještě otevřeno v prosin-
ci 2020. čipové karty pro vstup do 
posilovny, které byly předplacené, 
nepropadly, ale byly prodlouženy 
o dané časové období. Uzavření po-
silovny jsme využili k drobným opra-
vám sportovního vybavení.

po otevření posilovny byl ome-
zen počet sportovců v sále na 5 osob 
a také bylo nutné dodržovat hygie-
nická pravidla, například dodržová-
ní rozestupů a dezinfekce použité-
ho nářadí. toto omezení se projevilo 
v menší návštěvnosti.

3. ročník přeboru posilovny v si-
lovém čtyřboji, který byl již připraven 
a měl se konat 7.  11. 2020, jsme mu-
seli zrušit. také proto jsem rád, že se 
podařilo uspořádat 4. ročník, který se 
uskutečnil 6. 11. 2021. Byl sice pozna-
menán nižší účastí, hlavně z  důvo-
du uzavřené posilovny a nemožnos-
ti dostatečné přípravy, ale i  zranění 
a  nachlazení. Vyhráli všichni, kteří 
se zúčastnili a předvedli své nejlepší 
výkony – Jakub němec, David kosík, 
Roman sochor, Jakub Hemala a Vla-
dislav Vaverka. součástí soutěže, jak 
již název napovídá, jsou čtyři disciplí-
ny - výtahy na hrazdě, bench press, 
přednožování a dřep. každé dokon-
čené opakování se počítá za 1  bod. 
poděkování patří všem borcům a také 
našemu obvyklému rozhodčímu pet-

ru Demlovi, který byl v minulosti Mi-
str čR v kulturistice, a který se stará 
o dodržování pravidel.

prosíme všechny, kteří již ne-
chodí do posilovny, aby vrátili čipo-
vou kartu na oÚ Říčany. při placení 
posilovny upřednostňujeme bezho-
tovostní platbu. 

Další informace naleznete na 
www.posilovnaricany.wbs.cz nebo 
na stránkách obce v sekci kultura 
a sport / posilovna.

naše tělo bylo stvořeno pro po-
hyb a je důležité si to občas připo-
menout. 

přeji pevné zdraví a radost z po-
hybu.

vedoucí posilovny 
vladislav “čert” vaverka
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MažoRetKy PuSInKy Říčany
Vážení čtenáři Říčanského klepeta,

ráda bych Vás seznámila s no-
vinkami našeho kroužku za po-
slední školní rok 2020/2021. tak 
jako ostatní i my jsme řešili, jak 
bude náš kroužek fungovat během                                        
lockdownu díky nákaze covid-19. 

Vzhledem k tomu, že jsme krou-
žek, který funguje jako skupino-
vý sport, bylo pro nás těžké najít si 
cestu, jak trénovat. kvůli lockdownu 
jsme se nemohli potkávat a tak jsme 
se uchýlili k trénování on-line. Bylo 
složité všechno naplánovat a zko-
ordinovat, aby se všechna děvčata 
zvládla připojit pomocí on-line mee-
tingu.

naše trenérky se snažily děvčata 
motivovat k dalšímu trénování, vy-
světlovaly jim nové cviky a pomocí 
kamery se snažily je co nejlépe uká-
zat, aby se děvčata naučila správnou 
techniku. nemohu popřít, že tento 
úkol byl nesmírně těžký. U starších 
děvčat reálnější než u malých dětí. 

také jsme nezapomínali na to, že 
je potřeba si udržet fyzickou kondici 
a tak proběhlo taktéž několik on-li-
ne tréninků, kde s trenérkou pomocí 

různých posilovacích cviků proběhl 
kondiční trénink. 

Bylo to pro nás pro všechny slo-
žité období, o to šťastnější jsme byli, 
když jsme se mohli všichni potkat 
na jaře venku a mohli jsme začít po-
stupně trénovat fyzicky a hlavně 
konečně spolu. Začali jsme se při-
pravovat na soutěže, na které jsme 
mohli konečně vyjet díky rozvolně-
nému opatření.

naše první soutěž byl národ-
ní twirlingový pohár, který se ko-
nal 17. 7. 2021 ve Dvoře králové. této 
soutěže se zúčastnily naše dvě só-
listky v disciplíně rytmické taneč-
ní sólo. V obrovské konkurenci se 
umístily na krásných místech:
• terezka antlová – 4. místo 

(kategorie Youth C)
• Barča Šrámková – 1. místo 

(kategorie adult C)

Jako další soutěž nás čekala sku-
pinová, a to Celorepubliková pohá-
rová soutěž, která se konala v krás-
ném lázeňském městě poděbrady 
18.  9.  2021. na tuto soutěž vyrazily 
všechny tři naše skupiny. počasí nám 

moc nepřálo, protože se soutěži-
lo venku a zrovna tento víkend bylo 
chladno, ale již v autobusu panovala 
skvělá nálada, která se přenesla i na 
soutěžní plochu. Všechny naše sku-
piny zabojovaly ve velké konkurenci, 
která se do poděbrad sjela z celé re-
publiky. Za velké podpory ostatních 
fanoušků si naše Mini pusinky od-
vezly 1. místo a zlaté medaile (kate-
gorie Minimažoretky), pusinky 3. se 
umístily na 3. místě a odvezly si tak 
BRonZoVé medaile (kategorie Děti 
mladší). a pusinky 2. se umístily na 
krásném 7. místě (kategorie Junior).

obrovsky nás to motivovalo do 
dalšího trénování. 24.  10.  2021 vyra-
zila naše skupina pusinky 2. na pohá-
rovou soutěž do Šumperku. Děvčata 
si odvezla 2. místo a stříbrné medaile.

poslední soutěž, na kterou jsme 
jely, byla 6. 11. 2021 v Hranicích (o po-
hár města Hranice). na tuto soutěž 
vyrazily naše sólistky a duistky a od-
vezly si odtud následující umístění:
• esterka packová – 1. místo
• adélka koidlová – 2. místo
• natálka packová – 1. místo



28 Říčanské klepeto 2021

Ze žIvota ZáJMovýCh SKuPIn Ze žIvota ZáJMovýCh SKuPIn

Mezi vším soutěžením se také 
neustále naše trenérky vzděláva-
jí. Dokončili jsme úspěšně zkoušky 
trenéra III. třídy a mezi posledními 
školení byl seminář s phDr. Maria-
nem Jelínkem, ph.D. (trenér Jaromí-
ra Jágra a mentální coach).

Jménem svým a své sestry si do-
voluji poděkovat všem našim trenér-
kám za jejich práci, které si nesmír-
ně vážíme a děkujeme za ni.

Závěrem bych Vás chtěla pozvat 
na soutěž, která se bude konat u nás 
Říčanech 12. 2. 2022 „3. ročník o ří-
čanskou pusinku“. pevně věříme, že 
nás již nezastaví žádný lockdown 
a soutěž uskutečníme.

Děkujeme Vám za přízeň, pře-
jeme vám všem především pevné 
zdraví a pohodové Vánoce.

Za mažoretky Pusinky 
trenérka Martina ondrovičová
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SK M-aeRobIK aCaDeMy
po roce opět zdravíme všechny 

příznivce sportu. Rádi bychom se 
s vámi podělili o novinky a události, 
které se v našem sportovním klubu 
udály v roce 2021. 

Jak jistě většina z vás ví, jsme 
sportovní klub vychovávající k aktiv-
nímu sportu nejenom děti, ale i do-
spělé. kromě sportovního a fitness 
aerobiku na vrcholové a výkonnost-
ní úrovni se zaměřujeme také na re-
kreační sport pro děti i dospělé, kam 
spadá všesportovní kroužek spoR-
tík pro děti ve věku 4–7 let a lekce 
pro dospělé, kde si můžete vybrat 
z nabídky tanečních i posilovacích 
lekcí. od tohoto školního roku nově 
vedeme také lekce FIt MIMI pro 
maminky s dětmi do 3 let. Více in-
formací o naší činnosti naleznete na 
webových stránkách www.skmaa.cz.

naší největší základnou však 
zůstávají závodníci ve sportovním 
aero biku a fitness, kterému se v ná-
sledujících řádcích budeme věnovat 
blíže. Díky široké věkové základně se 
účastníme všech věkových katego-
rií soutěží českého svazu aerobiku 
a fitness FIsaF.cz, a to jak ve spor-
tovním aerobiku (singl, duo, trio), 
tak v kategorii fitness (aerobik, step). 
Závodníci trénují 2×-5× týdně pod 
vedením kvalifikovaných a zkuše-
ných trenérek. naše kurzy navště-
vují děti již od 4 let. U těchto nej-
mladších dětí rozvíjíme především 
všeobecnou sportovní přípravu, zá-
klady gymnastiky, flexibility a rytmi-
ky. Z tohoto všeobecného kroužku 
spoRtík si poté vybíráme děti do 
závodních týmů, které se pravidelně 
účastní národních i mezinárodních 
závodů a umísťují se na medailových 
pozicích. Děti spolu tráví téměř veš-
kerý volný čas, tvoří přátelství upev-
něná nejen společnými zážitky, ale 
i společným cílem a obrovskou lás-
kou k pohybu. kromě výchovy dětí 
ke sportu pořádáme také sportovní 
akce, výlety a soustředění. nabízíme 
možnost doprovodného programu 
na plesy, firemní a sportovní večírky, 
či akce pro děti. 

na poli profesionálního sportov-
ního aerobiku se pohybujeme tepr-
ve chvíli, ale již třetím rokem se nám 
daří držet se mezi nejlepšími 10 klu-
by v české republice z téměř stovky 
aerobikových oddílů, což považu-
jeme za obrovský úspěch. přesto-
že jsme ve školním roce 2020-2021 
byli nuceni trénovat téměř celý rok 
formou online tréninků či domá-
cích tréninkových plánů, a v jarní 
části sezony 2021 byly opět zrušeny 
všechny soutěže, nevzdali jsme to. 
na závodní plochu jsme na podzim 
připravili celkem 15 závodních cho-
reografií v různých věkových i vý-
konnostních kategoriích. Důkladná 
příprava na podzimní část sezony 
probíhala v srpnu na čtyřtýdenním 
soustředění. Cvičili jsme, posilovali, 
běhali jsme, zdobili dresy a doufali, 
že se konečně opět potkáme na zá-
vodní ploše. a dočkali jsme se! Závo-
dy se konečně uskutečnily a my jsme 
opět mohli dělat to, co nás tolik baví.

V průběhu podzimu jsme objeli 
celou šňůru závodů – Mladá Bole-
slav, plzeň, praha, louny, ostrava, 
české Budějovice a pardubice. naši 
závodníci předváděli krásné výko-
ny a opět dokázali, že mezi českou 
i světovou špičkou mají právem své 
místo. ačkoliv bylo letos zážitků ze 
závodů méně kvůli zrušené jarní se-
zoně, užili jsme si to naplno a poda-
řilo se nám nasbírat krásná umístění. 

Za zmínku stojí například dvojná-
sobné 2. místo v kategorii aerobik 
performace 11-13 let (Denisa Vedra-
lová, stella navrátilová, Julie smej-
kalová, nela kýšková, lenka Mařá-
ková). Choreografie s názvem Cesta 
kolem světa získala nejen stříbrné 
medaile v nejvyšší výkonnostní tří-
dě, a tím i nominaci na listopadové 
Mistrovství světa ve francouzském 
agenu, ale také titul VICeMIstRa 
čR. V kategorii 11–13 let jsme měli 
i další úspěšné zástupce. obdivu-
hodné 5. místo na Mistrovství čR 
získala choreografie Cheerleaders 
(amálie stavinohová, Jolana kreidlo-
vá, anna Matoušková, Justina Foltý-
nová, nela Bartoníková, Valerie klí-
mová, Julie Cardová). V této nejvyšší 
soutěži jsme ale zaznamenali i další 
úspěchy, například 3. místo a bron-
zová medaile v kategorii fitness step 
14-16 let (kristýna Bromová, Rozálie 
Drápalová, liliana Vojtková, natálie 
Chybová, Melanie klímová). nejstar-
ší tým performance aerobiku s  ná-
zvem love stories (David pelikán, 
natálie neklapilová, Michaela Chy-
bová, Hana Váhalová, Rozálie Drá-
palová) se letos rozloučil se závodní 
kariérou krásným 5. místem na Mis-
trovství čR. Ve II. výkonnostní třídě 
nasbírala krásná medailová umístění 
například dvojice sportovního ae-
robiku amálie stavinohová a Jolana 
kreidlová (11–13 let). svou medailo-
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vou jízdu úspěšně zakončil i stepo-
vý tým v kategorii 11–13 let (eliška 
Zobačová, karolína Goldová, Vanda 
oujezdská, natálie novotná, nikola 
kýšková, Markéta Mifková, anna Ho-
tárková), a to rovnou zlatou příčkou 
z pardubic. Ve III. výkonnostní třídě 
závodil náš nejmladší fitness tým (8–
10 let), který vybojoval tři bronzové 
medaile (ema Zahradníková, Rozálie 
stavinohová, Monika Mifková, Melá-
nie karásková, Monika Chlachulová, 
Julie Hotárková). krásné výsledky 
jsme měli i v kategorii jednotlivců 
sportovního aerobiku, která v čes-
ké republice představuje obrovskou 
konkurenci. V kategoriích, kde se 
běžně objevuje nad 30–40 závodnic, 
se naše děvčata pravidelně umísťují 
ve finálových 15 soutěžících.

kromě nádherných výsledků na 
závodech jsme moc pyšní na skvělou 
partu, kterou naši závodníci a jejich 
rodiče tvoří. Jsme hrdí, že jsou naši 
svěřenci úspěšní v konkurenci, kte-
rou závodní aerobik v české repub-
lice představuje. 

ačkoliv jsme byli nominováni na 
Mistrovství světa ve Francii, bohužel 
se této vrcholné soutěže kvůli pokra-
čující nepříznivé situaci s koronavi-
rem nedočkáme. Jsme však vděční 
za každý jeden trénink, který opět 
společně můžeme trávit v tělocvičně, 
protože již víme, že to v dnešní ne-

lehké době není samozřejmost. nyní 
nás čeká rozloučení se závodní sezo-
nou v podobě Vánoční akademie klu-
bu, která přinese nejen exhibici na-
šich závodníků, ale také ukázku naší 
mimozávodní činnosti.

na závěr bychom chtěli poděko-
vat všem rodičům za jejich nekončí-
cí podporu, závodníkům za krásné 
sportovní výkony a vzornou repre-
zentaci klubu, obce i škol, přízniv-
cům klubu, kteří nám vždy fandí, 
a v neposlední řadě také obci Říčany. 
současně s tím chceme všem s kon-
cem roku popřát hlavně zdraví, pro-
tože jedině to nám umožní dělat to, 
co všichni milujeme – pohyb a sport.

sportovní klub sk M-aerobik 
academy všem přeje příjemné pro-
žití vánočních svátků a mnoho úspě-
chů do nového roku.

za SK M-aerobik academy 
Michaela brychtová 
a Martina Cihlářová
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SDh Říčany
Milí spoluobčané,

přišel čas, kdy všichni hodnotí-
me úspěchy, neúspěchy, klady, zá-
pory a další a další za celý uplynulý 
rok. Je na každém z nás, aby si sám 
rozhodl, co bylo přínosné, užitečné 
nebo naopak co mu nevyšlo, nebo 
v  čem chyboval. každopádně covi-
dová doba se zcela jistě podepsala 
na každém jednotlivci jinak.

pokud bych měl zhodnotit situ-
aci u našeho hasičského sboru, mu-
sím říct, že i  nám tato „covidovka“ 
nadělala značné starosti a zapříčini-
la zrušení některých akcí, které pra-
videlně pořádáme. sami víte nejlépe, 
jaký průběh měl tento rok pro kaž-
dého z vás, kolikrát se měnila vládní 
nařízení a opatření proti šíření pan-
demie. pro nás to znamenalo jen je-
diné; když jsme měli naplánovanou 
a  předem připravenou akci, museli 
jsme ji buďto odložit nebo rovnou 
zcela zrušit. 

ale i  přes všechna úskalí jsme 
nějaké akce přece jen podnikli. pa-
tří mezi ně každý rok se opakující 
cyklistický závod Velká Bíteš – Brno 
– Velká Bíteš, kde zajišťujeme ve 
spolupráci s tJ Favorit Brno a policií 
čR řízení provozu na komunikacích 
v  obci Říčany a  městysu ostrova-
čice. letos jsme ještě zajistili řízení 
provozu na pozemních komunika-
cích v městské části Brno – Žebětín 

při cyklistickém závodě Brno–Mi-
kulov–Brno. Dopravu řídíme i  při 
konání Dětských a  Babských hodů 
v  ostrovačicích, Mladých hodech 
v  Říčanech a  v neposlední řadě při 
lampionovém průvodu v  naší obci. 
V průběhu roku jsme spolupracova-
li s  obecním úřadem a  Říčanskými 
dobrovolníky při společných akcích 
směřovaných k  naší mládeži. Byli 
jsme také s hasiči z Domašova,  Rud-
ky a městyse ostrovačice při pořá-
dání dětských dnů na jejich území. 
po uvolnění opatření jsme se s naší 
mládeží zúčastnili soutěží v  Újezdě 
u Rosic, na Hlíně a Zakřanech. 

Co nás ale mrzí je, že již druhým 
rokem jsme se nemohli sejít s  ka-
marády hasiči z lábu. Hasiči v lábu 
oslavili letos 130. výročí od založení 
jejich sboru a společně nám vychází 
na letošní rok 50. výročí od založe-
ní přátelské družby mezi DHZ láb 
a sDH Říčany. Všichni ale věříme, že 
pandemie brzo pomine a budeme se 
moci opět všichni společně setkat 
a dohnat tak celé 2 roky. 

Dále bych se zmínil v  krátkos-
ti o práci Jednotky požární ochrany 
obce. naše Jpo má 19 členů, fyzicky, 
psychicky a  zdravotně způsobilých 
k výkonu této dobrovolné profese. 
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Jsme připraveni 24 hodin den-
ně, 365 dní v roce kdykoliv zasaho-
vat. Zpravidla nejčastěji zasahujeme 
na žádost kopIs (krajské operační 
a informační středisko) HZs čR, ně-
kdy i na žádost starosty obce. od 1. 1. 
2021 evidujeme 20 událostí, z toho je 
10 požárů, 1 planý poplach a 9 tech-
nických pomocí. 

Mezi náročnější zásahy bych za-
řadil především úklid následků řádě-
ní tornáda na Jižní Moravě. na tomto 
několik týdnů trvajícím zásahu naše 
jednotka zasahovala 4×.

poprvé jsme se dostali do obcí 
postižených tornádem až 3. den, 
jelikož na kopIs Jmk byla nabíd-
ka stovek dobrovolných jednotek 
z celé české republiky. V rámci ploš-
ného pokrytí a zajištění akceschop-
nosti muselo operační středisko 
jednotky na místo zásahu vysílat 
uváženě a  systematicky. první den 
jsme na místě vynášeli z trosek ješ-
tě nezničený nábytek a další drob-
nosti, následně se prostory čistily 
od všeho. Další den jsme společně 
s  hasiči z  pardubického kraje pro-
váděli rozebírání střešní konstruk-
ce na starém rodinném domě, který 
byl určený k  demolici. V  odpoled-
ních hodinách byli hasiči z pardubic 
převeleni k  zajištění hospodářské 
budovy proti zbortění. na tento zá-
sah si nás u velitele zásahu vyžáda-

li s sebou. pomocí dřevěných dílců 
jsme pomáhali zajišťovat tento ob-
jekt do pozdních večerních hodin. 
Další dva dny jsme na místo byli po-
voláni s  cisternou, jednak ke skrá-
pění stavebního materiálu z domů, 
které se již začaly demolovat, dále 
pak k mytí vozovek a rozvozu vody 
tam, kde byla přerušena z nějakého 
důvodu její dodávka. 

Další technické zásahy nás za-
městnaly ke konci října, kdy jsme 
v  obci likvidovali na několika mís-
tech vosí roje, které ohrožovaly oby-
vatele nemovitostí.

na závěr bych chtěl poděkovat 
všem členům jednotky obce za pro-
fesionální přístup při provádění zá-
chranných prací. poděkování patří 
také i  ostatním členům sboru, obci 
Říčany, Říčanským dobrovolníkům 
za spolupráci a  hlavně naším rodi-
nám a manželkám za pochopení. 

  Všem občanům naší obce chci 
popřát klidné a  spokojené Vánoce 
a  do nového roku 2022 štěstí, spo-
kojenost a ze všeho nejvíc zdraví.

Sláma Karel, 
starosta SDh Říčany u brna
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Klub DůChoDCů
na výroční schůzi dne 30. 6. 2021 

byli zvoleni noví členové výboru 
klubu důchodců Říčany. předsedky-
ní se stala Ilona Mazourová, poklad-
níkem květa Vrbová, revizi pokladny 
spravuje Zdena Špatná, jednatelkou 
Ivana Dufková, zapisovatelkou Ma-
rie saláková a  post dvou důvěrnic 
zaujaly libuše nováčková a  alena 
Dočkalová. Děkujeme tímto za práci 
všem členům minulého výboru.

klub důchodů každoročně pořá-
dá mnoho akcí, mezi něž patří zá-
jezdy na divadelní představení, po-
znávací zájezdy, organizují se akce 
pro děti, oslava dne seniorů, vánoč-
ní večírek a výroba adventních de-
korací.

V klubovně na Marečkově louce 
se pravidelně,každou středu scháze-
jí členky klubu u kávy a čaje. každý 
pátek od 16:30 hod ve stejném mís-
tě probíhá zdravotní cvičení pod ve-
dením paní Ivany Dočkalové. přijďte 
si i Vy zacvičit. Všichni jste srdečně 
zváni!

V  srpnu letošního roku probě-
hl zájezd do termálních lázní Velký 
Meder a 4. září 2021 proběhla osla-
va Dne seniorů na zahrádkářském 
středisku. počasí se vydařilo na vý-
bornou, k poslechu i tanci hrála hu-
dební skupina Zahrádkáři a  všich-

ni se skvěle bavili. 19.  září 2021 byl 
zorganizován zájezd do Městského 
divadla Brno na velmi pěkné před-
stavení pretty Woman. 25. září 2021 
úspěšně proběhla přichystaná akce 
pro děti. Děti putovaly kolem ří-
čanského rybníka za skřítkem a  za 
úspěšně splněné úkoly získaly pěk-
né odměny, které darovali členové 
klubu důchodců. na závěr si všich-
ni opekli špekáčky. Dne 22. 10. 2021 
proběhla oslava k  30. výročí klubu 
důchodců Říčany. pozvání přijali 
mnozí ze zástupců klubu důchodců 

z obcí sdružených ve spolku kahan. 
k  tanci a  poslechu hrála hudební 
skupina Blíženci. o  zdařilý kultur-
ní program se postaraly mažoret-
ky pusinky, M-aerobik a příjemným 
zpestřením bylo i  kouzelnické vy-
stoupení Moderní magie.

společně se spolkem aktivních 
seniorů „Jsemsen“ byla 2. a 4. listo-
padu 2021 pro členy klubu i širokou 
veřejnost připravena ukázka zdra-
votního a silového cvičení. při té 
příležitosti si někteří nechali zjistit 
míru rizika pádů a analýzu chůze. 
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7. listopadu 2021 jsme se zú-
častnili zájezdu do pražského di-
vadla Broadway na muzikálové 
představení kvítek Mandragory. 8. 
prosince 2021 jsme se sešli a  spo-
lečně vyráběli sváteční vánoční 
dekorace.  na 11. prosince 2021 byl 
naplánovaný vánoční večírek, kte-
rý jsme bohužel museli na poslední 
chvíli zrušit.

Všechny zmíněné akce probíha-
jí za podpory obecního úřadu a dal-
ších sponzorů. tímto všem srdečně 
děkujeme.

sledujte naši vývěsku, kde se do-
zvíte o našich akcích.

klub důchodců Říčany přeje 
všem klidné prožití svátků vánoč-
ních a do nového roku hodně zdraví.

za Klub důchodců 
Marie Saláková

Říčanští DobRovolníCI, Z. S.
Vážení spoluobčané, 

krátce Vám přiblížím letošní čin-
nost spolku.

I když po celý rok nebyla situace 
pro pořádání akcí příznivá, myslím 
si, že pár věcí se povedlo.

Únor 2021
• ostatková stezka s tajenkou

březen 2021
• Zdobení velikonočního stromu

Duben 2021
• Říčanský otužilec
• Brigáda na Zámečku 

Květen 2021
• Cesta za princeznou do lesa

červenec 2021
• tradiční setkání u pamětního ka-

mene na Zámečku 

Srpen 2021
• Zpracování pokácených stromů 

lčR
• odpoledne dvou kapel společně 

s čZs Říčany 

Září 2021
• Zhotovení laviček na Zámečku 
• Dětský den plný zábavy 

Říjen 2021
• Den pro obnovu lesa lčR (úklid 

dřevin, lavičky)
• lampionový průvod s ohňostro-

jem

listopad 2021
• Instalování betlému
• Výroba 400 ks dárečků
• podpora akce Rozsvícení vánoč-

ního stromu

Prosinec 2021
• Mikuláš naděluje
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Podpořili nás a děkujeme:
• starostovi obce Říčany Ing. Janu 

studenému
• sDH Říčany
• pavlu Frimlovi
• Ivetě kosíkové

Děkuji členům spolku a všem, 
kteří vždy ochotně pomohli.

hana bromová
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oChotnICKý SPoleK PoZPátKu
Rok se s rokem sešel, covid bo-

hužel neodešel.
protože situace nedovolova-

la stále žádné živé produkce a  ne-
chtěli jsme přerušit silvestrovskou 
tradici, rozhodli jsme se natočit 
scénky a  dát je na internet. Byla 
to pro nás nová zkušenost a zjistili 
jsme, že je to úplně jiné než divadlo. 
proto byl pro nás loňský silvestr je-
dinečný. petr pospíšilík napsal pár 
aktuálních scének nejen o  korona-
viru. pak stačilo vzít do ruky lepší 
chytrý mobil, věnovat celé vánoční 
svátky přípravě a nahrávání scének 
návrat prvňáčků do školy po pan-
demii a Vánoční překvapení. k tomu 
jsme jako bonus nahráli klip na Ma-
rečkyndě s hudbou kapely sDH. Vše 
můžete zhlédnout na našem youtu-
be kanálu pozpátku.

na jaře jsme se pokoušeli o on-
line zkoušky, bohužel jsme zjistili, že 
nejsou dobré ani jako provizorium, 
jak dokládají přiložené fotografie.

Zkoušeli jsme hru Švagřičky, 
která bohužel po odchodu režisé-
ra Vojty polanského utrpěla smrtel-
nou porážku. lockdown se podepsal 
prostě na všem, i na našem divadle.

na podzim se rozhodl petr po-
spíšilík napsat komedii Drazí pozů-
stalí, kterou doteď pilně zkoušíme 
a doufáme, že na jaře roku 2022 vám 
ji již zahrajeme. konečně před ži-
vým publikem, protože nám chybí-
te; chybí nám váš smích, vaše hlášky, 
váš potlesk i vaše penízky.

loni jsem psala: „Zůstaňte pozi-
tivní a buďte negativní.“ letos bych 
to trošku poupravila a  přála bych 
nám všem nejen do dalšího roku, ale 
do dalších let, více pochopeni, tole-
rance, slušnosti a hlavně nezapomí-
nejte, že na všem negativním se dá 
najít něco pozitivního. třeba právě 
ten malý plamínek světla na konci 
tunelu.

za celý spolek Pozpátku 
Kateřina Kobáňová 

Petr Pospíšilík 
terka Gazárková
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letoPISeCKý SPoleK
činnost spolku byla přerušena 

proticovidovými opatřeními, sešli 
jsme se proto jen 2× – v září a říjnu. 
na pokračování promítání starých 
fotografií domů jsme prozatím re-
zignovali a  činnost tedy spočívala 
především v bádání jednotlivců. 

p. karel kříž z ostrovačic je pra-
videlným účastníkem našich setkání 
a  jeho bádání mělo zajímavý výsle-
dek. přinesl knihu „Deník legioná-
ře v  Rusku“ (albatros Media 2020) 
– paměti českého vojáka a  důstoj-
níka nejprve rakousko-uherské ar-

mády a  potom československých 
legií v  Rusku, Františka pokorného 
(1890-1966). pocházel z  ostrovačic 
a od r. 1909 byl učitelem v Říčanech, 
kde jako čerstvý absolvent potkal 
svoji lásku a pozdější ženu Fanušku, 
také učitelku. V roce 1912-1913 byl na 
vojně a při mobilizaci 26. 7. 1914 byl 
prvním povolaným. kniha obsahuje 
jeho vzpomínky ze sedmi vojenských 
let a zmiňuje také známá jména z Ří-
čan – nadučitel Šín, František keval, 
svoboda, Šebek, Vaverka, topinka od 
hřbitova, sláma z  chaloupek. V  de-

níku je zachycen nejen obraz války 
a legií, ale i detaily ze života obyva-
tel vzdálených krajů a také podrob-
nosti vojenského života – stravování, 
stesk po domově i  trávení volného 
času. to vše mimořádně zajímavým 
a kultivovaným způsobem.

Další setkávání naplánujeme po 
zlepšení situace a věříme, že k pro-
mítání starých i  nových fotografií 
přece jen dojde.

za letopisecký spolek 
Iva Ďásková

čeSKý ZahRáDKáŘSKý SvaZ
naše organizace má s postupem 

doby stále větší problémy - jako 
ostatně všechny podobné spolky, jak 
slýchávám na okresních shromáž-
děních; a to vysoký věk členů a jejich 
nízkou aktivitu. není divu, když prů-
měrný věk v naší organizaci se blíží 
70 rokům. V kombinaci s nekončící 
pandemií by to mohly být dobré dů-
vody pro zmíněnou malou aktivitu. 
ale i  přesto jsme letos udělali ně-
které důležité práce. Byla to hlav-
ně oprava havarijního stavu vjezdo-
vých vrat do skladu našeho střediska 
a výměna rámu i dveří ve vchodu do 
skladu. Všechny práce zámečnic-
ké i  zednické jsme provedli sami, 
výsledek si můžete na vycházce 
prohlédnout. Další akcí byla opra-

va havarijního stavu střechy skla-
du na zahradě, kterou jsme ale ne-
chali provést odbornou firmou; a to 
ve spolupráci se svazem chovatelů, 
který některé naše sklady používá.

Jako každý rok, i letos jsme pro-
váděli moštování ovoce, ale byla 
malá úroda ovoce a zpracovali jsme 
jen necelých 600 kg jablek.

také tuto činnost, která obnáší 
i údržbu a opravy strojního zařízení 
a údržbu budovy, zajišťují zahrádká-
ři sami. V tomto případě jen členové 
výboru.

protože, podle vyjádření našeho 
republikového předsedy p. kozlíka 
má mít zahrádkářská činnost dvě 
části – pracovní a  společenskou – 
tak i my se snažíme o nějakou spole-

čenskou aktivitu. podíleli jsme se na 
dvou letních setkáních s hudbou na 
naší zahradě. setkali se tam říčanští 
i  přespolní důchodci i  nedůchod-
ci, místní dobrovolníci i  chovatelé. 
Jen těch zahrádkářů bylo málo – tak 
snad příště. Rádi bychom mezi námi 
uviděli i některé nově přistěhované 
občany – třeba jsou mezi nimi i za-
hrádkáři. tak to byl výčet hlavních 
akcí zahrádkářů v tomto roce, příští 
rok bude snad lepší.

přeji Vám za říčanské zahrádkaře 
klidné prožití vánočních svátků a ra-
dostný rok 2022.

za čZS Říčany 
Karel neužil, 

předseda

čeSKý SvaZ Chovatelů
Vážení spoluobčané.

dovolte mi, abych Vás po del-
ší době informoval o činnosti členů 
naší chovatelské organizace.

V  průběhu nepříjemného covi-
dového období, které opravdu ohro-
zilo nejen celospolečenský život, ale 
i většinu chovatelských aktivit, je ve-
lice těžké tyto znovu zaktivovat a ně-
jakým způsobem navrátit do nor-
málního života. nikdo neví, zda na 
podzim budou výstavy a jestli se jeho 
práce od jara nějakým způsobem vrá-
tí prodejem jím vychovaných zvířat.
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V roce 2020 nám covid 19 ukon-
čil výstavní sezonu národní vý-
stavou mladých králíků a  drůbeže 
v  přerově, následné výstavy byly 
zakázané. to způsobilo, že většina 
chovatelů byla nucena svá vychova-
ná zvířata, připravená k  výstavním 
účelům, přeměnit v pouhou potra-
vinu.

V  loňském i  letošním roce jsme 
opět uspořádali již tradiční stol-
ní posouzení králíků. akce proběh-
ly opakovaně v  příjemném prostře-
dí motelu koBeRo, v prvním týdnu 
února. letošního, už 10. ročníku se 
zúčastnilo opět hodně králíků růz-
ných plemen a barevných rázů. ná-
vštěvnost veřejnosti svědčí o zájmu 
lidí o tuto zájmovou činnost. Mnoho 
lidí přiláká zvědavost, co se vlastně 
při stolním posouzení s tím králíkem 
provádí a  odchází s  novými zážit-
ky a  dojmy. o  zajištění občerstvení 
a  celkovou spokojenost chovatelů 
i přihlížející veřejnosti se vzorně sta-
rá pan petr kokojan s  personálem, 
za což si zaslouží poděkování. pro 
značný zájem chovatelů i veřejnosti 
budeme v  této činnosti pokračovat 
i v budoucnu. příští stolní posouze-
ní proběhne opět začátkem příštího 
roku, místo a čas bude včas upřes-
něn a zveřejněn. Zároveň tímto zve-
me všechny zájemce.

Jedna z  prvních výstav, kterou 
někteří naši chovatelé absolvují, je 
výstava při Bítešské pouti v  první 
polovině června. Je to jedna z  prv-
ních možností, jak zjistit kvalitu nej-
mladších odchovanců.

počátkem letošního podzimu 
začal pro chovatele náročný ma-
raton výstav. Většina našich cho-
vatelů má pečlivě připravený plán 

výstav, na kterých chce co nejlépe 
prezentovat svoje zvířata, která od 
počátku roku poctivě krmí, ošetřu-
je a  připravuje na výstavy. příprava 
jednotlivých zvířat na výstavu zabe-
re chovateli nemálo času, například 
příprava jednoho králíka na výstavu 
trvá i hodinu.

období covidu poměrně hodně 
ovlivnilo většinu chovatelů v  jejich 
vlastním zápalu. nikdo totiž neví, 
co na podzim bude, jestli má vůbec 
smysl jednotlivá zvířata krmit až do 
podzimu, co když výstavy zase zaká-
žou. pro hodně chovatelů je to de-
motivující a ubírá jim to chuť do další 
práce.

národní výstava mladých králíků 
a drůbeže v přerově, v září letošní-
ho roku, byla opravdu krásným za-
čátkem výstavní sezóny drobného 
zvířectva. Chovatelé naší Zo CsCH 
Říčany u Brna tam velice pěkně pre-
zentovali svoje svěřence a opět zís-
kali ta nejvyšší ohodnocení ve formě 
pohárů.

V  letošním roce naší Zo Říčany 
připadla povinnost uspořádat sou-
těžní výstavu pro zúčastněné orga-
nizace Zo Blučina II., Zo Ivančice, 
Zo ostopovice a Zo Radostice. tato 

soutěž se vyhlašuje na 5 let a po po-
sledním ročníku a  po vyhodnoce-
ní soutěže, jsme opět poslední kolo 
soutěže vyhráli a putovní pohár zů-
stal v Zo čsCH Říčany. Je škoda, že 
nemáme žádnou fotku právě těch 
chovatelů, kteří se o  tento úspěch 
zasloužili. alespoň jmenovitě: Škva-
řil Vladimír, nováček Jiří, Valeš Ros-
tislav, Beneš David, Rousek Vladimír 
– ostrovačice, člen Zo Říčany, pe-
trášová petra – nová Ves, členka Zo 
Říčany.

I  na této výstavě se podepsala 
covidová hrozba. Byla zvířaty obe-
slána jen s  poloviční účastí a  ovliv-
nilo to pochopitelně i  návštěvnost 
a  celkový dojem výstavy. ale i  přes 
veškeré prodělané problémy naši 
chovatelé potvrdili, že chovatelství 
není o výdělku, ale je to srdeční zále-
žitost a děláme to „pro krásu a uži-
tek“.

Závěrem mi dovolte, abych po-
děkoval všem, kteří nás jakkoliv pod-
porují a  popřál všem pěkné svátky 
a pohodový rok 2022.

za výbor Zo čSCh Říčany u brna 
valeš Rostislav, 

předseda Zo
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Ráčata
Ráčata jsou klub pro maminky 

s dětmi určený pro děti 0–6 let v do-
provodu rodičů. klub funguje jako 
„hernička“, kde si děti pohrají, ma-
minky si vzájemně popovídají a spo-
lečně se svými dětmi stráví volný čas.

Ráčata sídlí v prostorách klubov-
ny na Marečkově louce. otevřeno je 
pravidelně v úterý a ve čtvrtek do-
poledne od 9:30 do 11:00 hodin pro 
menší děti, a  ve čtvrtek odpoledne 
od 16:00 do 18:00 hodin pro větší 
děti. Vstupné je 10 kč.

V současné době máme 149 čle-
nů. pro vstup do klubu Ráčata není 
potřeba žádná registrace. přijďte 
se za námi podívat. Další informace 
najdete na Facebooku pod skupinou 
Ráčata, nebo napište e-mail na ad-
resu: racata.ricany@seznam.cz.

těšíme se na vás!

za klub Ráčata 
Markéta šildbergerová a kol.

Klub oRIentačníCh SPoRtů MenISKoS bRno
náš klub se v letošním roce mu-

sel – stejně jako většina naší společ-
nosti – vyrovnat s  problémy, které 
nám všem přináší současná situace.

Museli jsme oželet zimní pří-
pravu v  tělocvičně a  stejně jako 
naši školáci jsme přešli na distanč-
ní formy teoretické přípravy. po 
částečném jarním uvolnění jsme 
mohli začít trénovat v  lese na ma-
pách. prázdninový program již pro-
běhl bez problémů a tak se všichni 
účastníci letního tábora přenesli na 
základně osika u nové Bystřice do 
světa čar a  kouzel při „turnaji tří 
kouzelnických škol, s  podtitulem 
Fantastické kontroly a kde je najít“. 
konec prázdnin jsme již tradičně 
strávili na vícedenních závodech. 
Začátkem září jsme pro školní děti 
a  pro veřejnost uspořádali z  jara 
přeloženou akci mezinárodního 
dne orientačního běhu WoD 2021. 
Ukázkovým závodem na Marečkově 
louce jsme se připojili k více než 130 
tisícům účastníků z 51 zemí celého 

světa a oslavili tak den orientační-
ho běhu. podzimní závody i trénin-
ky se uskutečnily již bez problémů 
a  na zimní tréninky nově chodíme 
do tělocvičny na ZŠ pavlovská v Br-
ně-kohoutovicích.

pokud byste chtěli začít s  ori-
entačním během, rádi se s vámi se-
tkáme na pátečních trénincích. Více 
informací, včetně kontaktů, najde-

te na našich webových stránkách  
www.meniskos.cz nebo na facebooku  
@meniskosbrno.

těšit se již také můžete na letní 
tábor 2022, který proběhne 9.–16. 
července v Bílých karpatech na zá-
kladně Montelope.

René humlíček, 
předseda klubu
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táboRnICKý Klub DelFín
Z deníčku Martínka J.:

letos jsem jel poprvé na čtrnác-
tidenní tábor pod stanem. Hodně 
jsem se těšil a  trochu se taky bál, 
jestli to vydržím. první týden se mi 
zdál dlouhý, ale druhý týden uběhl 
strašně rychle. nejvíc se mi líbilo, 
že každý den byl trochu jiný, bavi-
ly mě bojovky a běhací hry, koupá-
ní a zpívání u táboráku a taky jsem 
se naučil hrát šachy! kromě toho už 
vím, že:
• Ve stanu se spí dobře, ale v trávě 

pod hvězdami je to lepší.
• když je mi zima, musím se obléct, 

když je teplo, tak vysvléct.
• Hrát hry s klukama je lepší, než na 

počítači.
• když si zapomenu pláštěn-

ku, zmoknu, ale pak zase hned 
uschnu.

• Mokré boty se mají vycpat novi-
nami.

• po dešti se udělá bláto a krásně to 
čvachtá.

• V  noci je vidět i  bez baterky 
a v lese se nemám čeho bát.

• když nesním oběd, protože mi 
nechutná, budu mít hlad.

• nejlepší jsou Méďovy palačinky, 
ale i pomazánky se dají jíst.

• nejlíp chutná, co si uvařím a  ta-
kový trdelník, pečený na ohni… 
mňam!

• Umím zapálit oheň a přikládat.
• Z písniček, co jsem se naučil, mám 

nejradši „no to se ví, zase se se-
jdem!“

Už třicet let jezdí děti na tábory 
s  tábornickým klubem Delfín. na-
šim cílem je nabídnout dětem růz-
norodou činnost, vést je k  samo-
statnosti, zodpovědnosti a vzájemné 
spolupráci. kromě táborů v kunčině 
Vsi u lysic pořádáme i víkendová se-
tkání na obůrce u  Blanska a  zimní 
lyžařský tábor v  Jeseníkách. naším 
klubem za ty roky prošlo přes čtyři 
tisíce dětí (z  toho 240 z naší obce). 
některé se jen krátce mihly, jiné zů-
staly déle a  stali se z  nich vedoucí, 
kteří se teď starají o další generaci.

pandemie covid-19 nás všech-
ny ještě více semkla. Děti i  vedou-
cí si uvědomili, jak je důležité mít 
možnost tváří v  tvář komunikovat 
se svými vrstevníky, prožívat spolu 
zdánlivě obyčejné věci- jako třeba 
společné výlety, hry, sezení u ohně, 
zpívání nebo usínání pod širákem. 
na letošních táborech se snad po-
prvé dětem ani trochu nezastesklo 
po počítačích. naopak, když měly 
volnou chvilku, hrály spolu míčové 

nebo deskové hry, skákaly na tram-
políně, nebo se prostě jen sesedly 
a povídaly si. a to je také to, co dě-
tem v dnešní podivné době můžeme 
nabídnout – naučit je komunikovat 
se svými vrstevníky a  s  dospělými 
jinak než ve škole, věnovat jim náš 
čas, zájem, a  hlavně jim zprostřed-
kovat zážitky, které nemusí být vždy 
jen příjemné, ale pro jejich další život 
jsou nesmírně důležité.

Rádi využíváme Říčanského kle-
peta jako jedné z  možností, jak po-
děkovat všem, kteří svým dílem při-
spívají k  tomu, že tábornický klub 
Delfín žije a je pro mnoho dětí stále 
atraktivní. Všechno je to o lidech a ti 
tu pořád zůstávají. Dobrá parta dětí 
a jejich rodičů společně s vedoucími 
utvářejí to, čemu říkáme tk Delfín. 
pro vás, pro nás, a hlavně pro Vaše 
děti. a  také pro další úspěšné roky 
tábornického klubu Delfín.

Ing. Filip hlaváč, 
www.tkdelfin.cz
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Celkem Muži ženy

Počet obyvatel k 1. 1. 2021 2052 1017 1035

narození 17 10 7

Zemřelí 22 10 12

přistěhovaní 44

odstěhovaní 51

StatIStIKy obyvatelStva

trvalý pobyt je adresa, kterou 
si občan zvolí, tedy pouze evidenč-
ní údaj sloužící převážně pro potře-
bu úřadů, soudů, či pro další agen-
dy (volby apod.). trvalý pobyt nelze 
směšovat s právem danou nemovi-
tost obývat, tedy na základě pouhé-
ho trvalého pobytu nevzniká právo 
někde bydlet.

Místem trvalého pobytu se ro-
zumí adresa pobytu občana v čR, 
kterou si občan zvolí. občan může 
mít jen jedno místo trvalého pobytu 
v objektu, který je podle zvláštního 
právního předpisu označen číslem 
popisným nebo evidenčním, který 
je podle zvláštního právního před-
pisu určen pro bydlení, ubytování 
nebo individuální rekreaci. Z přihlá-
šení občana k trvalému pobytu ne-
vyplývají žádná práva k objektu, ani 
k vlastníkovi nemovitosti.

právo užívat objekt (byt, dům, 
část domu apod.) vyplývá napří-

klad z vlastnictví objektu, nájemní-
ho práva, věcného břemene užívání 
a podobně. trvalý pobyt je pouze 
evidenční údaj, nikoliv právo. nelze 
tedy dokládat oprávnění ke vstupu 
či bydlení v určité nemovitosti pou-
hým trvalým pobytem. právo někde 
bydlet musí být dokládáno napří-
klad výpisem z katastru nemovitostí 
(pokud jsem vlastník či mně svědčí 
právo věcného břemene), nebo např. 
nájemní smlouvou, na jejíž základě 
jsem uživatelem určeného bytu.

Změnu trvalého pobytu provádí 
tzv. ohlašovna obecního úřadu. po-
kud se chcete přihlásit k trvalému 
pobytu v Říčanech, touto ohlašov-
nou je matrika obecního úřadu.

k přihlášení trvalého pobytu je 
zapotřebí předložit vyplněný tisko-
pis přihlašovacího lístku a občanský 
průkaz. k neplatnému občanskému 
průkazu občan předloží jiný platný 
doklad prokazující jeho totožnost 

(cestovní doklad, řidičský průkaz, 
…). Dále občan doloží smlouvu o ná-
jmu bytu, pokud je nájemcem. V pří-
padě vlastnictví bytu (domu) či práva 
z věcného břemene je nutné doložit 
výpis z katastru nemovitostí nebo 
kupní smlouvu zaregistrovanou ka-
tastrálním úřadem.

 Za občana mladšího 15 let změ-
nu trvalého pobytu provádí zákonný 
zástupce. Za přihlášení se k novému 
trvalému pobytu se hradí správní 
poplatek ve výši 50 kč. tento popla-
tek se netýká osob mladších 15 let.

Pro přihlášení se do rodinné-
ho domu nebo bytu, kde je majite-
lem jiná osoba, je nutné se dostavit 
s majitelem nebo nájemcem (pokud 
je majitelů nebo nájemců více, stačí 
přítomnost pouze jednoho z nich), 
který předloží doklad totožnosti 
(platný občanský průkaz nebo plat-
ný cestovní pas) a doklad o oprávně-
nosti užívání bytu nebo domu (výpis 
z katastrálního úřadu nebo smlouva 
o nájmu nemovitosti).

svým podpisem na přihlašova-
cím lístku potvrdí souhlas s přihlá-
šením. V případě, že se majitel nebo 
nájemce nemůže osobně dostavit, 
je nutné doložit úředně ověřený pí-
semný souhlas oprávněné osoby 
s  přihlášením k trvalému pobytu.

V případě podané žádosti o při-
hlášení k trvalému pobytu předložíte 
platný občanský průkaz, bude Vám 
oddělen roh občanského průkazu 
a vydáno potvrzení o změně trvalé-
ho pobytu, které je třeba předkládat 
společně s občanským průkazem do 
té doby, než Vám bude vyřízen ob-
čanský průkaz nový.

pozbyl-li Váš občanský průkaz 
platnosti, je třeba předkládat dru-
hý doklad totožnosti (např. plat-
ný řidičský průkaz, originál rodné-
ho listu, platný cestovní pas apod.). 
o nový občanský průkaz musíte po-
žádat do 15 dnů od provedené změ-
ny trvalého pobytu.

vladimíra Křivánková, 
matrikářka

KDo a JaK Se Může PŘIhláSIt K tRvaléMu Pobytu
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PoPlatky v roce 2022
Poplatek ze psů
• 100 Kč za psa chovaného v rodin-

ném domě
• 500 Kč za psa chovaného v byto-

vém domě 
(za druhého a každého dalšího 
psa se sazba zvyšuje o 50 %)

osoba starší 65 let:
• 50 Kč za psa chovaného v rodin-

ném domě
• 200 Kč za psa chovaného v byto-

vém domě 
(za druhého a každého dalšího 
psa se sazba zvyšuje o 50 %)

od poplatku ze psů 
jsou osvobozeny:
• osoba nevidomá
• osoba, která je považována za zá-

vislou na pomoci jiné fyzické oso-
by podle zákona upravujícího so-
ciální služby

• osoba, která je držitelem průkazu 
Ztp nebo Ztp/p

• osoba provádějící výcvik psů ur-
čených k doprovodu těchto osob

• osoba provozující útulek pro zví-
řata

• osoba, které stanoví povinnost 
držení a  používání psa zvláštní 
právní předpis (myslivci)

Poplatek za odpad
poplatek ve výši 650 Kč platí:
• každá trvale hlášená osoba
• fyzická osoba, která má ve vlast-

nictví stavbu určenou k  indivi-
duální rekreaci, byt nebo rodin-
ný dům, ve kterých není hlášena 
žádná fyzická osoba

od placení poplatku 
jsou osvobozeny:
• každé třetí a další dítě, které v pří-

slušném kalendářním roce nedo-
sáhlo věku 18 let, žijící ve společ-
né domácnosti s  nejméně dvěma 
svými nezaopatřenými sourozen-
ci, kteří v příslušném kalendářním 
roce nedosáhli věku 18 let

• osoby, které se prokazatelně ce-
lých 12 měsíců před datem splat-
nosti poplatku zdržovaly v cizině

Splatnost poplatků
poplatky ze psů i za odpad jsou 

splatné jednorázově, a to nejpozději 
do 30. 6. příslušného kalendářního 
roku. Vznikne-li poplatková povin-
nost po tomto datu splatnosti, je po-
platek splatný nejpozději do 15. dne 
měsíce, který následuje po měsí-
ci, ve kterém poplatková povinnost 
vznikla.

Způsoby placení poplatků
poplatky můžete zaplatit:
• na pokladně obecního úřadu 

v  hotovosti nebo kartou pro-
střednictvím platebního termi-
nálu

• bezhotovostní platbou na účet 
č. 195445973/0600 pod Vs 13450 
+ Vaše číslo popisné.

pro bližší informace volejte na 
tel. 546 427 501.

eva škvařilová, 
správce obecních poplatků

Dne 18. 1. 2021 jsme vzpomněli 
nedožitých 90. narozenin 
naší maminky a babičky

paní libuše nováčkové.

Za tichou vzpomínku děkují
syn a dcery s rodinami.

Dne 5. 5. 2021 jsme vzpomněli 
smutného 20. výročí úmrtí 

naší kamarádky

paní Miluše Smištíkové.

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 11. 6. 2021 jsme si 
připomněli 5. výročí úmrtí 

naší drahé maminky a babičky

paní Danuše Kusoličové. 

Děkujeme všem, kteří naši ma-
minku znali a věnují jí s námi 

tichou vzpomínku.

Dne 8. 4. 2021 jsme vzpomněli 
smutného 30. výročí úmrtí 
našeho tatínka a dědečka

pana Karla Kratochvíla.

Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a dcery.

SPolečenSKá KRonIKa
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roSIcko

Rosicko.cz je vhodná platforma 
pro propojování lidí a  jejich spolu-
práci.

obyvatelé Říčan mají možnost 
sledovat web Rosicko.cz, který jim 
přináší informace o  místních služ-
bách, kulturních akcích, nabídce 
práce, články na domácí témata aj. 
tento web je součástí regionálních 
portálů Brněnska, které letos v dub-
nu oslavily dvacáté výročí vzniku. Je-
jich záměrem je podporovat kvalitní 
život obyvatel a  rozvoj obcí v  okolí 
Brna a na Vysočině.

na začátku byl nápad dvou stře-
doškolských studentů vytvořit míst-
ní periodikum v  obci Zastávka na 
Rosicku. V roce 2001 připravili inter-
netový měsíčník e-MetRo, který se 
po dvou letech změnil v  portál re-
gionu Rosicko. Začaly přibývat další 
regiony a v současnosti je v provozu 
21 regionálních portálů. Jejich pře-
hled můžete najít na odkaze Regio-
nyBrněnska.cz, kde je také celá his-
torie regionálních portálů v datech.

Informace na regionálních por-
tálech slouží především místním 
obyvatelům, ale přejímají je také vel-
ké mediální společnosti.

přinášíme vám ukázku z  roz-
hovoru s  ředitelem a  zakladatelem 
portálů Martinem Horkým, kde se 
dozvíte, jak se Regiony Brněnska 
rozrůstaly, kdo jsou uživatelé por-
tálů, k čemu jim stránky slouží a jak 
probíhá spolupráce s místními zpra-
vodaji. Celý rozhovor s redaktorkou 
kateřinou szczepanikovou najde-
te na www.rosicko.cz. Martin Hor-
ký v  něm vypráví, jak se mu poda-
řilo volnočasovou aktivitu přetvořit 
v  ziskový projekt a  o neúspěších, 

které překonával. Dále o  tom, jak 
souvisí rozvoj regionálních portálů 
s  jeho dlouholetým pobytem v  Ja-
ponsku, a  že péče o  regionální ob-
lasti ovlivňuje celou společnost.

Regionální portály postupně 
přibývaly – Blanensko, Židlochovic-
ko, pohořelicko, Ivančicko a Velko-
bítešsko.

portály v  dnešním grafickém 
konceptu a  funkčnosti byly spuš-
těny před deseti lety, 1. srpna 2011. 
připadaly mi jako vhodná platfor-
ma pro propojování lidí mezi sebou 
a jejich spolupráci. Jedno z prvních 
mediálních partnerství, které jsme 
uzavřeli, bylo při organizování ce-
lorepublikové akce Ukliďme česko. 
tím, že jsme regionální, můžeme 
informovat o  jednotlivých úklido-
vých akcích. lidé se dali dohroma-
dy a řekli si „místo výletu půjdeme 
uklízet“. tímto způsobem podpo-
rujeme místní iniciativy na různých 
úrovních.

Jsou mezi těmito jednadvace-
ti portály významnější rozdíly?

Je obrovský rozdíl mezi regio-
ny, které jsou v blízkosti Brna a těmi 
na začátku Vysočiny, jako např. Mo-
ravské Budějovicko nebo třebíčsko. 
čím jdete od Brna dále, tím zřetel-
nější je rozdíl ve struktuře průmys-
lu a služeb. Regiony blízko Brna mají 
větší příležitosti kulturního vyžití 
a je v nich i více firem. V těch vzdá-
lenějších není tolik pestrá nabídka 
volnočasových aktivit. Bezesporu 
je tam důležité zase jejich spádové 
město. Vzhledem k  tomu, že každý 
náš portál je vystavěn stejně, jsou 

rozdíly vidět třeba v počtu akcí v ka-
lendáři.

Jakým způsobem s vámi uži-
vatelé portálů komunikují?

Většinou je to tak, že něco potře-
bují a nedokážou to nastavit. pro nás 
je zpětná vazba velmi cenná, protože 
neustále zjišťujeme, že jsme uzavře-
ni ve vlastní bublině a nedokážeme 
dohlédnout, jakým způsobem mo-
hou uživatelé portály používat.

Když mluvíte o uživatelích, 
máte na mysli jejich dvě sku-
piny – čtenáře portálů a fir-
my, které na nich inzerují?

přesně tak, ale ta hranice mezi 
nimi se neustále stírá. s  portálem 
můžete interagovat různým způ-
sobem. Jednou si tam čtete článek, 
jindy si zadáte inzerát na pronájem 
bytu. nyní připravujeme možnost 
vytvořit si vlastní profil uchazeče 
o práci a odpovídat pohodlně na na-
bídky práce různých zaměstnavate-
lů. následně můžete sledovat jejich 
reakce, jak je to běžné u specializo-
vaných pracovních serverů.

naše unikum je, že když pub-
likujete nějaký obsah, např. hledá-
te zaměstnance, dostanete několik 
služeb najednou – vaši pracovní na-
bídku zveřejníme na webu, zároveň 
ji rozešleme uchazečům e-mailem, 
zobrazíme v  tzv. boxíku na hlavní 
stránce seznam.cz a pošleme Goog-
lu k indexaci. Dokonce umíme inze-
rát automatizovaně publikovat až na 
42 facebookových stránkách. portál 
tedy funguje jako jakýsi rozcestník, 
který vám zjednodušuje práci.
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Jak probíhá spoluprá-
ce s místními zpravodaji?

V místních zpravodajích se často 
objevují zajímavé informace. Jsou to 
periodika, která jsou zajímavá nejen 
pro čtenáře z dané obce nebo měs-
ta. Bývají ale špatně dostupná pro 
lidi mimo region. častokrát je to tak, 
že o  šikovných mažoretkách z  jed-
né obce, které jsou mistryně evro-
py, v sousedním regionu nikdo moc 
neví. to je myslím škoda. Z  tohoto 
důvodu spolupracujeme s desítkami 
redakcí místních zpravodajů a přejí-
máme jejich články. Zviditelňujeme 

něco, co v regionech je, ale informa-
ce o tom nejsou dostupné.

vy jste také zprostředkováva-
li pomoc v době pandemie. Jak?

před rokem jsme zpracovávali 
různé speciály ve spolupráci s  kra-
jem a připravovali jsme základní in-
formační servis ohledně dopravy 
a nabídek pomoci dobrovolníků pří-
mo v regionech. Jako pomoc restau-
racím jsme jim nabídli možnost bez-
platně propagovat polední menu. 
Informovali jsme také o tom, kde se 
šijí roušky, které nemocnice mají ne-

dostatek ochranných prostředků aj. 
Využili jsme portály k  tomu, aby se 
lidé mohli mezi sebou propojit.

Dnes je naše role informovat 
o  aktuálním dění, takže připravuje-
me servis o počtu nemocných, pří-
pravách očkování a podobně. nabídli 
jsme pomoc dobrovolnické iniciati-
vě Cesta ven, která sdružuje komu-
nikační agentury a  pro úřad vlády 
vede kampaň k očkování. poskytuje-
me naše kapacity zdarma, abychom 
podpořili zvládnutí pandemie.

Kateřina Szczepaniková

MIKRoReGIon Kahan
Dolujeme vzpomínky. Zapojte se 

do unikátního sběru „paměti kahanu“.
Rok 2022 věnuje mikroregion 

kahan mimo jiné velkému projek-
tu, kterým chce připomenout 30 let 
od ukončení těžby černého uhlí na 
Rosicko-oslavansku. Cílem je, aby 
vzpomínkami přispěli především 
lidé, kteří v oblasti žijí a práci na do-
lech sami a nebo jejich příbuzní za-
žili.

nadneseně se dá říci, že každá 
rodina v  kahanu má svého havíře. 
Možná se pořád prochází mezi námi, 
možná už jej připomíná jen vybledlá 
fotografie. tátové, dědové, strejdové, 
pradědové, prapradědové, ale i mat-
ky, babičky... ve zdejších dolech na 
nejrůznějších odděleních pracovalo 
neuvěřitelné množství lidí. Zatímco 
fakta a data o jámách byla zazname-
nána již mnohokrát, příběhy lidí spo-
jených se zdejším hornictvím zapada-
jí. „neměly by ale zůstat zapomenuty 
a třicetileté výročí ukončení těžby je 
dobrým důvodem je připomínat. Zá-
věr roku 2021 a celý 2022 věnujeme 
projektu, který jsme nazvali Doluje-
me vzpomínky a chtěli bychom zapo-
jit co nejvíce pamětníků a vypravěčů,“ 
popsal petr pospíšil, předseda kaha-
nu a starosta Zastávky.

léta 1991 a  1992 se dají ozna-
čit jako „začátek konce“. Je to právě 
30 let, co se na Rosicko-oslavan-
sku definitivně přestalo rubat čer-
né uhlí. o  útlumu bylo rozhodnuto 

tehdejším ministerstvem průmyslu 
v červnu 1991, v říjnu se přistoupilo 
k  likvidaci fyzické. postupně mizely 
těžní věže i důlní zařízení, vyjížděly 
poslední vozíky s  uhlím, přestávaly 
jezdit lanovky, horníci fárat.

Jak na svoji práci vzpomínají? Co 
o ní současníkům vyprávěl děda? Ja-
kou měl přezdívku? Jak žila rodina 
prababičky, která si vzala havíře? Bála 
se máma, když šel otec na šichtu? 
kdo je na této fotce, kde dělal? „při-
pravujeme speciální seriál rozhovo-
rů a povídání s těmi, kteří na různých 
pozicích ve zdejších dolech praco-
vali. s  některými si už ale popovídat 
nemůžeme, bohužel již nejsou mezi 
námi. ale v jejich rodinách vzpomínky 
zůstávají a my bychom jich rádi co nej-
víc vynesli na světlo,“ vysvětluje základ 
akce Dolujeme vzpomínky Halka Hor-
ká, která řeší propagaci kahanu.

Zapojte se tak do unikátního 
sběru vzpomínek, posílejte fotogra-
fie a k nim třeba jen pár řádků, ale 
i příběhy dlouhé, o  své vlastní prá-
ci nebo práci jiných lidí z  vaší ro-
diny, kteří byli s  doly svázáni. „Jak 
nám budou přicházet, budeme je se 
vzpomínkami zveřejňovat na webu 
a  Facebooku. Jednou si v  nich bu-
dou vaši potomci listovat a překva-
peně zjišťovat, jak bohatou historii 
má region za sebou. Budeme rádi, 
když se zapojí co nejvíce lidí,“ říká 
petr pospíšil s tím, že kahan na pro-
jektu bude spolupracovat s  vlasti-

vědnými spolky, které mají ohrom-
ný archiv snímků, školami i obcemi 
mimo kahan. Mnoho mladších roč-
níků se z obcí odstěhovalo. „naopak 
velké množství přistěhovalo. a právě 
takzvaným náplavám může projekt 
pomoci k  tomu, aby zjistili, kam se 
přistěhovali,“ myslí si Horká.

Důvodů pro to „dolovat vzpo-
mínky“ je mnoho. „kromě samotné-
ho významného výročí je to velký zá-
jem, který pokaždé vzbudí hornické 
příspěvky na našich sociálních sítích. 
Výbornou sledovanost má seriál Dolů 
do dolů. a v neposlední řadě nás mile 
zaskočil zájem o  havířskou historii 
při letní akci s párou za horníky, kam 
přijeli spíše lidé mimo kahan a ptali 
se a ptali,“ přibližuje pospíšil.

„Už je to mnoho let, co mi manžel 
vyprávěl, jak zase jemu babička líčila 
své dětství v chudé rodině z hornic-
ké kolonie. když byl hlad a nebylo na 
jídlo, chodili spát co nejdřív, aby trý-
zeň zaspali. to jsou věci, které my si 
dnes vůbec nedovedeme představit. 
a  takových vzpomínek je mezi lidmi 
spousta, říkají si je z pokolení na poko-
lení a jednou zmizí. stejně jako neuvě-
řitelné historky, veselé i vážné, z práce 
v  dolech, které slýchám od bývalých 
havířů. Moc rádi bychom je zachovali,“ 
doplňuje další z důvodů Horká.

Děkujeme předem, že nenecháte 
havířskou minulost, která rezonuje 
snad v každé zdejší rodině, zapome-
nout.
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stejně jako každý rok se i  letos 
připravuje oblastní charita Rajhrad 
na tradiční tříkrálovou sbírku, kte-
rá bude letos probíhat v termínu od 
1. 1. do 16. 1. 2022.

„Zásadní informací je, že i v si-
tuaci, která pro nikoho z nás není 
jednoduchá, se tříkrálová sbírka 
2022 bude konat. prozatím se sna-
žíme soustředit pozornost na to, 
aby mohla sbírka proběhnout tra-
dičním způsobem, byť za doporu-
čených bezpečnostních opatře-
ní. Bereme však v potaz i variantu 
on-line podoby, vzhledem k  pro-
zatímnímu vývoji situace ohledně 
nemoci covid-19 v česku,“ říká pra-
covnice  pro styk s veřejností ob-

lastní charity Rajhrad, Jana Janou-
tová. „koordinátorka sbírky, Mária 
Durkáčová, má již k dispozici letá-
ky a materiály, které budeme roz-
dávat našim koordinátorům v  da-
ných obcích.

Chtěla bych jménem oblastní 
charity Rajhrad veřejnost poprosit 
o podporu, která je pro nás zvláš-
tě v této době tolik důležitá. I díky 
Vám můžeme dál pomáhat potřeb-
ným, a  naplňovat tak charitní po-
slání.

Výtěžek z chystané koledy plá-
nujeme využít například na re-
konstrukci oddělení a  v lůžkovém 

hospici, financování dešťové ka-
nalizace, pořízení nových zvonků 
k  postelím pacientů, financování 
nového zadního vchodu s dálkovým 
ovládáním nebo financování nové-
ho výtahu u zadního vchodu Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa.

V  tuto chvíli můžeme naše 
podporovatele odkázat na webo-
vé stránky rajhrad.charita.cz, kde 
najdou aktuální informace ohledně 
konečné podoby sbírky a možností 
poskytnutí finančního daru,“ dodá-
vá Jana Janoutová.

„Zasláním finanční částky na 
účet či prostřednictvím QR kódu 
(který naleznete na protější straně) 
nás můžete podpořit již nyní. Děku-
jeme!”
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tříkrálová sbírka 
v Říčanech

opět po roce děkuji touto ces-
tou všem občanům Říčan za jejich 
štědré dary.

V  loňském roce probíhala sbír-
ka v  Říčanech netradičním způso-
bem. Vzhledem k protiepidemickým 
opatřením nesměli malí koledníci 
vyjít do ulic a tak se sbírka přenes-
la do on-line prostoru. Využít jste 
mohli QR kódů, platby na účet, DMs.

Dále jsme umožnili výběr hoto-
vosti, a  to umístěním dvou kasiček 
do potravin Ferda a jedné na obecní 
úřad. V těchto omezených možnos-
tech jsme vybrali celkem 41.176  kč, 
obě místa se podílela téměř stejnou 
částkou. Děkujeme tímto vedení 
a pracovníkům prodejny, že nám zde 
umožnili instalaci kasiček.

Děkujeme i Vám všem, kteří jste 
do této sbírky přispěli, ať hotově 
nebo bezhotovostně. na co byly pe-
níze využity, se můžete dočíst v člán-
ku paní Durkáčové z oCH Rajhrad.

Moc děkuji také všem, kdo byli 
ochotní obejít domy a  roznést ale-
spoň informační letáky a  napsat 
tříkrálové nápisy.

I v roce 2022 bude sbírka ovliv-
něna v té době platnými protiepide-
mickými opatřeními. Moc rádi by-
chom po delší pauze zase vyšli mezi 
Vás i s dětmi a osobně se s Vámi vše-
mi pozdravili. pokud nebudete moci 
otevřít a budete mít zájem o  infor-
mační letáček a nápis na dveře, ne-
chte nám vzkaz.

Do sbírky bude možné přispět 
i bezhotovostně – buď převodem na 
účet 66008822/0800, Vs 77706200 
nebo QR kódem. pokud nebudeme 
moci jít osobně, opět domluvíme in-
stalaci kasiček v obchodě a na úřadě.

když nám to platná opatření do-
volí, tak se bude sbírka konat v so-
botu 8. ledna 2022.

přeji všem krásné a  požehnané 
Vánoce, pevné zdraví a  v lednu se 
těšíme na shledání s Vámi!

za kolektiv koordinátorů tKS 
 Stanislava volavá
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PŘIJMEME ŘIDIČKY / ŘIDIČE
Nejlépe z okolí Rosic, Ivančic, Židlochovic a Brna

Požadujeme:

Nabízíme:

Nástup možný ihned!

platný řidičský průkaz sk. D 

moderní vozový park

měsíční prémiová složka 

jízdné zdarma v IDS a slevy pro rodinu

odpovídající finanční ohodnocení 

příspěvek 1 500 Kč ročně na rekreace
příspěvek 3 000 Kč na penzijní spoření

odměny při životních výročích
slevy na PHM na našich čerpacích stanicích

profesní průkaz
psychologické vyšetření

příjemné vystupování
spolehlivost, komunikativnost, flexibilita
trestní bezúhonnost
praxe výhodou

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

40 000 Kč

737 242 105
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PŘEJE KRÁSNÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
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Co je milostivé léto
Jedinečná akce schválená poslanci, která umožňuje zbavit se exekucí vůči státu, obci,
kraji nebo jimi vlastněným podnikům. Stačí zaplatit aktuální výši dlužné jistiny1 a náklady
exekuce ve výši 908 Kč a stát vám odpustí veškeré úroky, úroky a poplatky z prodlení,
náklady na vymáhání a další náklady, které dluh navýšily.

Jak dlouho akce potrvá?
Využít ji můžete pouze v období od 28. října 2021 do 28. ledna 2022.

Jaké podmínky musím splňovat?
1. Máte dluh vůči státu, obci či jejich většinově vlastněným organizacím – např.

dopravní podniky, ČEZ, Pražská energetika, Pražská plynárenská, Mostecká bytová atp.
Týká se to i České televize, Českého rozhlasu a zdravotních pojišťoven.

— Seznam všech institucí, na které se tato akce vztahuje, najdete na nedluzimstatu.cz.

2. Dluh je v exekuci – pokud dluh ještě není v exekuci nebo jste v oddlužení, Milostivé léto
nelze uplatnit.

3. Exekuce je vedena soukromým exekutorem – Milostivé léto se nevztahuje na exekuce
vedené státem, tzv. správní nebo daňové exekuce, které jsou nejčastěji vymáhané celní
správou, finanční správou či okresní správou sociálního zabezpečení.

Typické příklady exekucí, na které se milostivé léto vztahuje, jsou například exekuce na
zdravotním pojištění, exekuce za nájemné u obecních či městských bytů, dále nezaplacené
poplatky vůči obci, pokuty za jízdu načerno v MHD, regulační poplatky u lékaře nebo dluhy
na energiích u společností se státní účastí.2

Chci akci využít –
co pro to musím udělat?

2 Akce se nevztahuje na peněžité tresty uložené za úmyslný trestný čin, dluhy vzniklé z odpovědnosti
za škodu způsobenou úmyslně, dluhy vzniklé z odpovědnosti za škodu na zdraví, dluhy na výživném /
na náhradním výživném.

1 Jistinou se rozumí původní dlužná částka bez úroků, penále a nákladů na vymáhání.

1. Informujte exekutora a zjistěte si přesnou částku
ke splacení.

Požádejte exekutora doporučeným dopisem o vyčíslení aktuální dlužné jistiny.
Uveďte, kam chcete zaslat odpověď, a nezapomeňte doplnit, že se jedná o akci
„Milostivé léto“. Pokud znáte spisovou značku své exekuce, určitě ji do dopisu uveďte.

Stáhněte si vzor dopisu z webové stránky nedluzimstatu.cz/milostive-leto.

Odpověď exekutora bude chvíli trvat (zpravidla dva týdny, ale počítejte raději s 30 dny),
proto mu napište co nejdříve.

Exekutora kontaktujte, i když jste jistinu už někdy hradili. Může se stát, že ve
skutečnosti jistina uhrazena není, protože vaše platby šly přednostně na úroky, pokuty
a náklady. O vašem záměru využít tuto akci potřebuje exekutor vědět i v případě, že
jistinu už máte uhrazenou.

2. Zaplaťte nesplacenou jistinu a náklady exekuce.
Po obdržení odpovědi je třeba zaslat nebo složit na účet exekutora nesplacenou
jistinu, kterou vám exekutor sdělil, a 908 Kč na náklady exekuce.

Nezapomeňte uvést všechny náležitosti i správný variabilní symbol, který vám upřesní
exekutor. Do zprávy pro příjemce uveďte své jméno a poznámku, že se jedná o
Milostivé léto (např. Jan Novák – splátka na jistinu – Milostivé léto). Platba musí být
připsána na účet exekutora v období od 28. října 2021 do 28. ledna 2022.

3. Ověřte si, že vše proběhlo v pořádku.
Exekutor je povinen po splacení dlužné jistiny vydat rozhodnutí, kterým vás
osvobodí od placení zbytku dluhu. Nic dalšího tedy dělat nemusíte, ale doporučujeme
po provedení platby kontaktovat exekutora pro ověření, že vše proběhlo v
pořádku.

Nevíte si rady?
Jste-li pracovníci pomáhajících profesí, napište nám na bara@institut-predluzeni.cz
nebo petra.lomozova@institut-predluzeni.cz.

V ostatních případech můžete využít help-linku Člověka v tísni – 770 600 800, která
funguje v pracovní dny od 9 do 17 hod, nebo jakoukoli neziskovou organizaci zabývající
se dluhovým poradenstvím (Rubikon centrum, Charita ČR, Romodrom a další).
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SENIORKY A SENIOŘI, POZOR! 
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si nejste jistí, 
situaci je potřeba okamžitě řešit. 
Zkontrolujte si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, 
nebo zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn. 
Dodavatel elektřiny nebo plynu 

Pokud byla Vaším dodavatelem společnost 
A-PLUS Energie obchodní, BOHEMIA ENERGY 
entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY, 
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, 
Kolibřík energie, Ray Energy, nebo X Energie 
a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda 
nedlužíte za energie dodavateli poslední 
instance. 
 

Platby za elektřinu nebo plyn 
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší 
bance (trvalý příkaz) si ověřte, zda máte 
nastaveny platby za elektřinu nebo plyn. 
Pokud ne a zálohy na energie žádným 
jiným způsobem nehradíte, dlužíte za 
energie dodavateli poslední instance.  
Pokud ano, peníze se strhávají, je vše 
v pořádku. Nemusíte nic řešit. 
 

 

Co se stalo? 
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo Vaše platby dodavateli 
elektřiny nebo plynu neodchází, tak Váš dodavatel skončil. 
Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci ale řešte co nejdříve! 
Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám je dodává dodavatel poslední instance. 
 

Kdo Vám může pomoci, pokud si nevíte rady? 
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace i problém řešit. 
Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo městský), poradí Vám i Váš starosta, 
nebo Vaše starostka. 

V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn. 
 

Co bude potřeba vyřešit?  
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat ho a vyřešit platby za 
elektřinu nebo plyn. 
Dodavatel poslední instance je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš 
dodavatel. Proto je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu. 

 
Kde naleznete sami více informací? 

Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace k této situaci 
– o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, postup, jak změnit dodavatele, 
a odpovědi na často kladené otázky lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy. 
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit schůzku. 
Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 

N 
E 
B 
O 
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2022 ŘÍČANY
52 1 2 3 4 5 DUBEN 13 14 15 16 17

pondělí 27 3 10 17 24 31 pondělí 4 11 18 25

úterý 28 4 11 18 25 úterý 5 12 !!! 19 26

středa 29 5 12 19 26 středa 6 13 20 27

čtvrtek 30 6 13 20 27 čtvrtek 7 14 21 28

pátek 31 7 14 21 28 pátek 1 8 15 22 29

sobota 1 8 15 22 29 sobota 2 9 16 23 30
neděle 2 9 16 23 30 neděle 3 10 17 24

5 6 7 8 9 KVĚTEN 17 18 19 20 21 22

pondělí 7 14 21 28 pondělí 2 9 16 23 30

úterý 1 8 15 22 úterý 3 10 17 24 31

středa 2 9 16 23 středa 4 11 18 25

čtvrtek 3 10 17 24 čtvrtek 5 12 19 26

pátek 4 11 18 25 pátek 6 13 20 27

sobota 5 12 19 26 sobota 7 14 21 28
neděle 6 13 20 27 neděle 1 8 15 22 29

9 10 11 12 13 ČERVEN 22 23 24 25 26

pondělí 7 14 21 28 pondělí 6 13 20 27

úterý 1 8 15 22 29 úterý 7 14 21 28

středa 2 9 16 23 30 středa 1 8 15 22 29

čtvrtek 3 10 17 24 31 čtvrtek 2 9 16 23 30

pátek 4 11 18 25 pátek 3 10 17 24

sobota 5 12 19 26 sobota 4 11 18 25
neděle 6 13 20 27 neděle 5 12 19 26

svoz směsného komunálního odpadu: klasické popelnice - 1x za 14 dní vždy v sudý pátek
svoz BIO odpadu: BIO popelnice - 1x za 14 dní v sudou středu (od prosince do března 1x za 4 týdny)
pytlový sběr: papír + plast (včetně nápojových kartonů a drobných kovů) - 1x za 14 dní v sudou středu
svoz větví: vždy v pondělí (od jarní rovnodennosti do konce listopadu)
otevírací doba sběrného dvora: sobota 8-11 hod, pondělí a středa 15-18 hod (pouze únor - listopad), ve svátky zavřeno

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD
   

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 2022  ŘÍČANY
ČERVENEC 26 27 28 29 30 ŘÍJEN 39 40 41 42 43 44

pondělí 4 11 18 25 pondělí 3 10 17 24 31

úterý 5 12 19 26 úterý 4 11 18 25

středa 6 13 20 27 středa 5 12 19 26

čtvrtek 7 14 21 28 čtvrtek 6 13 20 27

pátek 1 8 15 22 29 pátek 7 14 21 28

sobota 2 9 16 23 30 sobota 1 8 15 22 29
neděle 3 10 17 24 31 neděle 2 9 16 23 30

SRPEN 31 32 33 34 35 LISTOPAD 44 45 46 47 48

pondělí 1 8 15 22 29 pondělí 7 14 21 28

úterý 2 9 16 23 30 úterý 1 8 15 22 29

středa 3 10 17 24 31 středa 2 9 16 23 30

čtvrtek 4 11 18 25 čtvrtek 3 10 17 24

pátek 5 12 19 26 pátek 4 11 18 25

sobota 6 13 20 27 sobota 5 12 19 26
neděle 7 14 21 28 neděle 6 13 20 27

ZÁŘÍ 35 36 37 38 39 PROSINEC 48 49 50 51 52

pondělí 5 12 19 26 pondělí 5 12 19 26

úterý 6 13 20 27 úterý 6 13 20 27

středa 7 14 21 28 středa 7 14 21 28

čtvrtek 1 8 15 22 29 čtvrtek 1 8 15 22 29

pátek 2 9 16 23 30 pátek 2 9 16 23 30

sobota 3 10 17 24 sobota 3 10 17 24 31
neděle 4 11 18 25 neděle 4 11 18 25

svoz směsného komunálního odpadu: klasické popelnice - 1x za 14 dní vždy v sudý pátek
svoz BIO odpadu: BIO popelnice - 1x za 14 dní v sudou středu (od prosince do března 1x za 4 týdny)
pytlový sběr: papír + plast (včetně nápojových kartonů a drobných kovů) - 1x za 14 dní v sudou středu
svoz větví: vždy v pondělí (od jarní rovnodennosti do konce listopadu)
otevírací doba sběrného dvora: sobota 8-11 hod, pondělí a středa 15-18 hod (pouze únor - listopad), ve svátky zavřeno

DĚKUJEME VÁM, ŽE TŘÍDÍTE ODPAD

TŘÍDÍME ODPAD

BIO ODPAD

NÁPOJOVÉ KARTONY

VĚTVE

LEDEN PLASTY
plastové nádoby a láhve, PET 
láhve (od nápojů), kelímky a 
krabičky od potravin, sáčky, 

fólie, výrobky z plastů, 
polystyren (PET, HDPE, LDPE, 

PP, PS, 1, 2, 4, 5, 6)

NEPATŘÍ SEM: novodurové 
trubky, podlahové krytiny, 

plastové obaly od chemikálií či 
nebezpečných látek, se zbytky 

potravin

PAPÍR

ÚNOR

BŘEZEN

NEPATŘÍ SEM: porcelán, 
keramika, autosklo, drátěné sklo 

a zrcadla

láhve od nápojů, skleněné 
nádoby, tabulová skla                 

(GL, 70, 71, 72)

krabice od džusů, mléčných 
výrobků, vín apod., Tetra Pak 

(C/PAP, 81, 84)

noviny, časopisy, reklamní 
letáky, papírové obaly, 

kancelářský papír, sešity (PAP, 
20, 21, 22)

NEPATŘÍ SEM: mokrý, mastný 
nebo jinak znečištěný papír

SKLO

větve a dřevěný materiál vhodný 
na štěpkování

NEPATŘÍ SEM: tráva, listí, seno, 
sláma

NEPATŘÍ SEM: zbytky jídel 
živočišného původu, oleje, 

maso, uhynulá zvířata, papír, 
sklo, plasty, kovy

ZAHRADA: posekaná tráva, listí, 
zbytky rostlin, listy a kořeny 

zeleniny, plevel, květiny, kousky 
keřů do 30 cm, seno, sláma

KUCHYNĚ: zbytky zeleniny a 
ovoce (jádřince, listy a nať ze 
zeleniny, slupky z brambor a 

citrusových plodů apod.), čajový 
odpad a sáčky, kávová sedlina, 

skořápky vajíček, zbytky 
potravin rostlinného původu, 
pečivo, papírové kapesníky
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IČ: 00282537

PONDĚLÍ A STŘEDA: 8–12 A 13–17 HOD.

ÚŘEDNÍ HODINY

TELEFONNÍ ČÍSLA A E-MAILOVÉ ADRESY

STAROSTA: ING. JAN STUDENÝ
 546 427 337, 724 303 746, STAROSTA@RICANYUBRNA.CZ

MÍSTOSTAROSTA: MGR. RADOVAN KŘIVÁNEK
 602 132 480, MISTOSTAROSTA@RICANYUBRNA.CZ

MATRIKA, PODATELNA: VLADIMÍRA KŘIVÁNKOVÁ
 546 428 044, OBEC@RICANYUBRNA.CZ

ÚČETNÍ: ING. STANISLAVA VOLAVÁ
 546 427 437, UCETNI@RICANYUBRNA.CZ

POKLADNA, POPLATKY, EVA ŠKVAŘILOVÁ
POSILOVNA: 546 427 501, POKLADNA@RICANYUBRNA.CZ

FAKTURACE, POHLEDÁVKY, KATEŘINA POLANSKÁ
ADMINISTRATIVA: 546 427 337, PODATELNA@RICANYUBRNA.CZ

VEDOUCÍ/SOCIÁLNÍ BC. IVA ĎÁSKOVÁ
PRACOVNÍK: 774 017 420, DPS@RICANYUBRNA.CZ

ÚDRŽBA KOMUNIKACÍ, JAROSLAV DVOŘÁČEK
TECHNIKY A BUDOV, SEČENÍ: 774 017 418

KONTEJNERY, MANIPULÁTOR, JAKUB NOVÁK
DOVOZY MATERIÁLŮ, SVOZ SKLA: 774 017 419

KOUPALIŠTĚ, AREÁL MŠ: ING. JOSEF ONDRÁČEK
 774 017 428

REKONSTRUKCE, SERVIS, ALEŠ KLEVETA
ÚDRŽBA: 737 829 303
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